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„Un înţelept face din veninul 
său interior remediu pentru 

sine; sau precept de tămăduire 
pentru semeni (...) Însă cine  
nu se luptă în contra Răului,  
s‑a şi predat deja inamicului.”

Constantin Brâncuşi
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Astăzi nu mai am nemulţumiri. Nu mai am 
motive să mă plâng, nu mai am dorinţa de 
a critica pe nimeni pentru nimic. Aş putea 

să o fac, totuşi! Dar astăzi am să scriu despre pă‑
rinţii noştri, ai tuturor. Am să scriu despre cei care  
ne‑au dat viaţă, care ne‑au crescut, care ne‑au edu‑
cat cum au ştiut mai bine, care ne‑au ţinut în braţe 
când ne‑a fost rău şi care au râs alături de noi 
când ne‑a fost bine. Am să scriu despre cei pe 
care ar trebui să ne obişnuim să îi numim mai 
des eroi şi cărora ar trebui să le spunem mai 
des că îi iubim şi că îi preţuim. Despre cei pen‑
tru care un telefon din partea noastră, a copiilor 
plecaţi din casa lor, poate chiar şi din ţara lor, 
înseamnă mai mult decât orice cadou le‑am tri‑
mite la sărbători. Astăzi o să îmi numesc părin‑
ţii eroi şi o să le spun că îi iubesc.

Cumva, mereu m‑am priceput mai bine la a‑mi 
exprima sentimentele în scris, comparativ cu vor‑
bele. Cuvintele scrise nu se bâlbâie, nu se înroşesc 
până în vârful urechilor, nu pleacă privirea, nu tre‑
mură. Cuvintele scrise rămân! Verba volant, scripta 
manent, cum ar spune latinii. Dar, într‑o societate în 
care scrisorile deschise sunt mai dese decât dialo‑
gurile cu esenţă, ce valoare mai au cuvintele scrise? 

Ce pot spune şi nu s‑a spus deja, ce pot scrie şi nu 
s‑a scris deja?

Dintotdeauna mi‑a plăcut să cred că mi‑am mul‑
ţumit părinţii. Că am fost un copil ascultător, că 
i‑am făcut mândri la fiecare pas făcut şi că, în ochii 
lor, sunt cel mai tare. Chiar şi când nu eram. Părinţii 
mei, ai tăi, ai noştri, ai tuturor, sunt mai mult decât 

simpli oameni. Pentru noi sunt întregul univers, chiar 
şi după ce plecăm din casa lor. Sunt oamenii pe care 
nu concepem să îi pierdem din vieţile noastre, sunt 
oamenii la care mergem de fiecare dată când ceva 
nu ne iese, sunt oamenii cărora ne plângem şi îm‑
preună cu care ne bucurăm. Sunt oamenii a căror 
uşă nu se va închide niciodată pentru noi, oricât de 
târziu în noapte ar fi. mereu vom găsi un sfat bun, o 

farfurie caldă de mâncare, un ajutor, un sprijin. Fără 
să aştepte ceva înapoi. Asta e dragostea de părinte 
şi noi, cei care încă nu avem copiii noştri, poate nu 
suntem conştienţi de ea. Cel puţin, nu pe deplin.

Astfel, următoarele cuvinte sunt adresate părin‑
ţilor noştri, eroilor noştri. Vă mulţumim pentru că 
ne‑aţi crescut, pentru că ne‑aţi făcut poftele, chiar 

şi atunci când banii nu erau suficienţi şi pen‑
tru voi, vă mulţumim pentru că ne‑aţi făcut să 
zâmbim, pentru nopţile pierdute la căpătâiul 
nostru când am fost bolnavi, pentru încurajările 
în momentele de tristeţe, pentru impulsionările 
în momente în care totul părea pierdut. Pentru 
împingerea de la spate, pentru tot ce ne‑aţi ofe‑
rit de‑a lungul vieţii, pentru tot ce continuaţi 
să strângeţi şi să ne daţi, pentru copilăriile fru‑
moase, presărate cu certuri menite să ne înveţe, 

nu să ne taie aripile, pentru că ne‑aţi deschis ochii 
către o lume presărată şi cu bune şi cu rele, pentru 
toate astea noi vă mulţumim. Şi vă iubim din tot 
sufletul, chiar dacă nu v‑o spunem nici pe departe 
de atâtea ori pe cât v‑ar plăcea să auziţi. Câteodată, 
cuvintele scrise au mai multă însemnătate decât cele 
vorbite! Vă mulţumesc, părinţii mei, eroii mei. Şi vă 
iubesc! 

Părinţilor noştri,  
eroilor noştri

eveniment/3

“Moştenirea” lui Ionuţ Pucheanu

Cât ne‑au costat  
locuinţele  
de serviciu  
ale Primăriei

 Se surpă şi în Doja!

Groapă 
ameninţătoare iţită 
în asfaltul proaspăt

obSeRvatoR/12

 Unde-i lege e şi… tocmeală

 Doar 20 la sută 
dintre gălăţeni  

au casele asigurate
economie/4

Vremea la Galaţi, 
săptămâna aceasta

Atenţionarea  
de caniculă  
a fost prelungită
„Salvează un zâmbet”

O elevă eminentă 
se luptă cu  
o boală cumplită
Acţiune  
a poliţiştilor gălăţeni

Doi hoţi  
de telefoane  
au fost arestaţi
Sâmbătă seara

Beţivi duşi  
cu ambulanţa  
la spital

SpoRt/6
Acuzaţii de blat la  
un turneu de handbal

Meci trucat  
la juniori, victimă 
fiind CSS Galaţi

obSeRvatoR/12
Când actorii  
şi regizorul coboară  
de pe marele ecran

Protagoniştii 
filmului 
„Bacalaureat”,  
în dialog  
cu gălăţenii 

Cine ştie să muncească rămâne în top

Câţi BAni Au făCut mArii 
fermieri Ai juDeţului

Începând cu luna iulie

noi consultaţii 
medicale gratuite

Pacienţii asiguraţi vor bene-
ficia de decontarea analizelor 
de tip RMN la sân, iar copiii vor 
beneficia de consultaţii decon-
tate o dată la şase luni, faţă de o 
dată la 12 luni, în prezent.

politică-adm./5
Fără rapoarte  
de venituri şi cheltuieli

noii aleşi  
nu vor fi validaţi

Candidaţilor declaraţi aleşi 
la scrutinul din 5 iunie nu li se 
pot valida mandatele dacă nu 
depun raportul detaliat al veni-
turilor şi cheltuielilor electorale 
până mâine, 21 iunie.

eveniment/3

inteRioR 

eveniment/3

După două săptămâni de consemnare la sol

elicopteRul SmuRd  
îşi poate Relua  

miSiunile de SalvaRe 

Căruţe pe străzi moderne

în valea oRaşului, 
ReabilitaRe făcută  
doaR pe jumătate
caRtieR/2

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
joi, venim  
în Piaţa Centrală

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la 
cititori ce îi nemulţumeşte. 
Astfel, joi, 23 iunie, între ore-
le 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
în faţa chioşcului nostru din 
Piaţa Centrală (unde întoar-
ce tramvaiul), pentru a ne 
spune ce probleme sunt în 
cartier şi cum pot autorităţile 
să le remedieze. 
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Florin răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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viaţa liberă

Cu gunoiul  
la colţ de stradă
„Vrem 
curăţenie,  
dar să nu  
o facem noi!”

Un tânăr care locuieş-
te în cartier, Adrian Ursu, 
ne-a scris prin intermediul 
internetului despre mize-
ria care se adună în zona 
în care a copilărit. „M-am 
săturat să văd containe-
rele goale şi tronsoanele 
dintre blocuri pline de 
gunoi, de pamperşi mur-
dari, de sticle sparte, de 
peturi, de ambalaje. Cum 
eu mă duc şi îmi arunc la 
tomberon sacul mena-
jer, vecinul de la blocul 
alăturat de ce nu poate 
face acelaşi lucru? Sau, 
mai bine spus, de ce nu îl 
obligă cadrul legal să facă 
acelaşi lucru?”, ni s-a plâns 
tânărul.

Ce-i drept, chiar în 
timp ce ne plimbam prin 
zonă, am dat de un cuplu, 
oameni la vreo 60 de ani, 
care răsturnau bidonul cu 
murături la canalizare, în 
plină stradă. Şi, din câte 
ne-a explicat Adrian Ursu, 
astfel de cazuri nu sunt 
singulare. „Sunt o grăma-
dă de locuitori nesimţiţi 
aici. Şi, da, nu mă feresc 
să le atrag atenţia, însă, 
din păcate, ei nu bagă în 
seamă. Cred că în afară 
de amendă nu îi sperie ni-
mic. Şi nici aia, dacă stau 
bine să mă gândesc, că 
şi-aşa nu o plătesc. Avem 
nevoie de nişte legi ferme 
pentru curăţarea oraşu-
lui, dar şi de o educaţie 
mai bună. Altfel, o să ne 
plângem mereu că vrem 
curăţenie, dar noi nu o să 
facem niciodată curat”, 
ne-a mai explicat tânărul.

Pe angajaţii Ecosal 
i-am surprins de multe ori 
făcând curăţenie în zonă, 
însă dacă, în urma lor, vin 
cetăţeni care aruncă iarăşi 
ambalaje, misiunea ce-
lor de la serviciul public 
de salubrizare este una 
aproape imposibilă.

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, venim în Piaţa Centrală

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului, pentru a 
afla direct de la cititori ce îi nemulţumeşte. Astfel, joi, 23 iunie, în-
tre orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în faţa chioşcului nostru din Piaţa 
Centrală (unde întoarce tramvaiul), pentru a ne spune ce probleme 
sunt în cartier şi cum pot autorităţile să le remedieze.

Gaşca lui Lăbuş, la putere
Zeci de maidanezi umblă prin cartier

Casele şi terenurile părăsite, pline de gunoaie aruncate de trecă-
tori, atrag haitele de maidanezi din zonă, aflate în căutarea mâncării. 
Câinii atacă trecătorii, motiv pentru care oamenii încearcă să ocoleas-
că ruinele, pe cât posibil. Cel mai greu este noaptea, când iluminatul 
slab face aproape imposibilă observarea animalelor străzii.

Cumpărături în alte cartiere

Nu există nici piaţă, nici supermarketuri
Aceasta este una dintre cele 

mai vechi probleme ale cartieru-
lui. Oamenii se plâng de ani buni 
că drumul până la cea mai apro-
piată piaţă este extrem de obosi-
tor, mai ales vara, când tempera-
turile cresc şi locurile umbroase 
sunt aproape inexistente, într-un 
cartier din care copacii seculari 
lipsesc. Astfel, având în vedere că 
cele mai apropiate locuri de cum-
părături sunt ori la Spicu, ori în 
Piaţa Centrală, locuitorii din Port 
îşi doresc, mai mult decât orice, 
construcţia unei pieţe moderne 
şi în cartierul lor. „Înainte func-
ţiona Piaţa Moruzzi, dar acum e 
linişte şi acolo. Ca să cumpăr ce 
trebuie pentru mâncare, iau au-
tobuzul şi merg până în centru. 
Cel mai greu e iarna, când car sa-
coşele grele prin frig, pe distanţă 

mare”, ne-a spus o cetăţeană.
 Oamenii nu au în apropiere 

nici măcar un supermarket „cu 
de toate”. Iarăşi, cel mai apropiat 
este tocmai în centrul oraşului, vi-
zavi de Parcul Eminescu, ori cele 
de la Spicu. În lipsa concurenţei 
marilor lanţuri, magazinele de 
cartier îşi pot permite să practice 
preţuri pe alocuri prohibitive, iar 
locuitorii din zonă sunt extrem 
de nemulţumiţi. „Euromall-ul de 
la gară nu se mai deschide, asta 
e clar. Speram că se va face un 
hypermarket acolo, cum sunt în 
Micro 39 sau în Micro 20. Suntem 
oameni bătrâni, nu avem pensii 
mari şi ne-ar fi de mare folos un 
magazin alimentar mare în apro-
piere, care să aibă preţuri rezo-
nabile”, ne-a mai spus un domn 
de 68 de ani.

 Însă lipsa pieţei şi a unui 
hypermarket nu sunt singure-
le probleme ale oamenilor din 
cartier. Ei nu mai au nici unde 
să îşi plătească facturile în apro-
piere, aşa că trebuie să meargă 
până la Poştă, în centrul oraşului. 
„Cândva, era o bancă chiar vizavi 
de Palatul Navigaţiei şi era bine. 
Ne plăteam toate facturile acolo. 
Acum, trebuie să mergem până 
la poştă. Unii dintre noi sunt şi 
bolnavi, nu doar bătrâni, şi nu 
se pot deplasa. Locuim într-un 
cartier mare al oraşului, chiar nu 
se poate face nimic pentru noi?”, 
ne-a mai spus o doamnă care lo-
cuieşte în zonă.

 În aproape toate celelalte car-
tiere din oraş există o piaţă, un 
supermarket bine aprovizionat 
sau un punct de plată a facturilor. 

Portul, însă, se pare că a fost uitat. 
Cu noua administraţie, oamenii 
speră că politicul îşi va întoarce 

privirea şi către o zonă care, când-
va, era considerată centrul oraşu-
lui. Şi era înfloritoare!

Pe strada Ana Ipătescu, dar 
şi pe strada Dogăriei, sunt câte-
va clădiri vechi, foste fabrici sau 
magazine, din care au mai rămas 
doar pereţii şi o grămadă de mo-
loz. Doar câinii şi oamenii străzii 
îşi mai fac veacul pe-acolo, dat 

fiind faptul că mirosul este greu 
de suportat. „Nu ştiu de ce nu le 
pune primăria la pământ. Sunt 
adevărate focare de infecţie, mai 
ales că pe acolo sunt câini, gunoi 
de toate felurile, boschetari. E 
ceva de nedescris. Şi mai rău este 

că ai noştri copii sunt tentaţi să 
se joace în ruinele astea şi se pot 
lovi, pot cădea, se poate desprin-
de o bucată de beton, Doamne 
fereşte. Trebuie luate măsuri”, 
ne-a explicat un cetăţean.

 Pe strada Ana Ipătescu, spre 
exemplu, arteră reabilitată com-
plet şi dată în folosinţă la începu-
tul anului 2015, se găsesc două 
clădiri într-o stare evidentă de 
degradare. Mirosul groaznic de 
urină, gunoi şi alte mizerii te lo-
veşte de la o distanţă conside-
rabilă, iar majoritatea celor care 
tranzitează la pas zona preferă 
să meargă pe trotuarul opus. Din 
spusele cititorilor, sunt şi câţiva 
care se aventurează înăuntrul 
acelor clădiri, fie pentru a mai 
căuta ceva fier, fie pentru a hrăni 
paznicii necuvântători ai zonei.

Parcuri, în locul ruinelor

Din nefericire, cartierul Port 
suferă foarte mult la capitolul 
parcuri, neavând niciun astfel de 

loc de joacă şi relaxare, nici pen-
tru cei mici, nici pentru cei mari. 
Din acest motiv, oamenii s-au 
gândit că singurii care i-ar putea 
ajuta sunt chiar cei care conduc 
urbea de la Dunăre, aşa că, nu 
o dată, i-au rugat să demoleze 
clădirile care abia mai stau în 
picioare şi să ridice, în locul lor, 
un parc. „Copiii nu au unde să 
se joace, bătrânii nu au unde să 
iasă la aer într-o zi de vară. Avem 
aceste clădiri ca vai de capul lor, 
abia de mai rezistă. De ce nu se 
face un parc? Cred că mai mult 
ar dura până ar demola clădi-
rile şi ar strânge molozul, deşi 
treaba e pe jumătate făcută 
de mama natură şi de amatorii 
de fier vechi”, ne-a mărturisit o 
doamnă, a cărei doleanţă este 
să nu se mai deplaseze kilometri 
pentru ca nepoţica ei să se poa-
tă juca într-un parc modern.

 Această problemă, a locuri-
lor de joacă, nu este una nouă în 
Port. Acum mai bine de doi ani, 
Paul Năstac, un cetăţean care 

locuieşte în cartier, ni s-a plâns 
de faptul că trebuie să par- 
curgă distanţa până în parcul 
de la Elice pentru a se relaxa sau 
pentru a juca o partidă de şah 
cu prietenii.

Pentru cei mai tineri locui-
tori ai cartierului, existenţa unui 
parc ar fi extraordinară. Tinerii 
părinţi ar avea unde să îşi ducă 
prichindeii să se joace, în timp 
ce bătrânii ar putea juca şah, 
s-ar putea întâlni pentru a discu-
ta ca între prieteni sau s-ar pu-
tea plimba. Însă, aceste dorinţe 
ale oamenilor sunt doar visuri. 
Zona Port este una dintre puţi-
nele din oraş care nu are un loc 
de joacă pentru copii, un parc în 
adevăratul sens al cuvântului. 
Singura reminiscenţă a locurilor 
de relaxare din acest cartier o 
reprezintă perimetrul din apro-
pierea Palatului Navigaţiei, un 
spaţiu pe care cele câteva bănci 
ruginite sau cu lemnul scorojit şi 
ros de timp mai poartă titulatu-
ra de „parc”.

Străduţe asfaltate, trotuare 
proaspăt turnate, niciun fir 
de groapă şi... căruţe, clă-

diri care stau să cadă, containe-
re pe mijlocul aleilor pietonale. 
Aceasta este zona pe care gălă-
ţenii o numesc Valea Oraşului, 
porţiunea cuprinsă între strada 
Dogăriei şi strada Ana Ipătescu. 
Pe lângă toate cele enumerate, 
mai putem aminti şi străduţe-
le care arată mai urât decât un 
drum de ţară. „Am aşteptat, în 
ultimii ani, în fiecare zi, în fie-
care lună, ca administraţia să îşi 
îndrepte ochii şi spre peticele 
noastre de stradă. Nu am avut 
asfalt niciodată, aşa că am tot 
făcut cereri, petiţii la primărie, 
dar nimic. Tot la fel trăim, mai 
ceva ca la ţară”, ne-a explicat un 
locuitor de pe strada Crişana.

Ce-i drept, pe strada Crişana 
am mai fost şi cu alte ocazii, iar 
oamenii din zonă ni s-au plâns 
şi atunci de condiţiile grele în 
care trăiesc. „E groaznic. La 
fiecare ploaie, nu putem ieşi 
din casă decât cu cizme de ca-
uciuc. Noroc că s-a schimbat 
sistemul de canalizare şi nu ne 
mai inundăm, dar de mocirlă 
tot nu am scăpat. Din cauză că 
nu avem asfalt pe stradă, tot se 
adună apa...”, ne spunea Vasile 
Onofrei, în decembrie 2014. 
Au trecut aproape doi ani de 
atunci şi nu s-a schimbat nimic 
pe strada Crişana. Peticul de 
uliţă nu are mai mult de 150 de 
metri lungime şi nici mai mult 

de 40 de case. Aici, asfaltul 
este o himeră, iar oamenii au 
renunţat de mult să mai spere 
la o îmbunătăţire. „Acum câţiva 
ani, strada noastră a fost săpată 
ca să se repare instalaţia de ca-
nalizare şi cea de gaze. Aveam 
piatră cubică pe stradă atunci 
şi era bine. După ce s-au ter-
minat lucrările, s-a pus pământ 
peste gropi şi a fost lăsat aşa. 
Nici măcar piatra cubică nu a 
mai fost adusă înapoi. Ne-am 
gospodărit tot singuri şi am 
turnat balastru, dar nu rezistă, 
mai ales când plouă”, ne-a mai 
spus un cetăţean.

În periplul prin cartier, am 
închis ochii şi am încercat să îmi 
imaginez cum era pe vremuri. 
Oamenii vedeau, atunci, case 
negustoreşti, multe prăvălii, 
berării, cafenele, cofetării. Cu 
ochii deschişi, am văzut garaje 
înghesuite, trotuare înguste, 
murdare, pe alocuri inexisten-
te. Stâlpii de electricitate şi de 
iluminat tronează în mijlocul 
acestora, forţându-i pe cei care 
locuiesc în zonă să circule pe 
carosabil şi să fie, astfel, la mila 
vitezomanilor. „Din fericire, 
drumurile din cartier arată des-
tul de prost, aşa că sunt puţini 
şoferii care se încumetă să cir-
cule cu viteză. Că altfel, nu cred 
că ar fi prea mulţi oameni care 
ar avea curaj să se plimbe prin 
cartier”, ne-a mai spus un domn 
care a văzut zona schimbân- 
du-se pe parcursul anilor.

Căruţe pe străzi moderne şi clădiri care stau să cadă

În Valea Oraşului, reabilitare 
făcută doar pe jumătate

Vorbe-n vânt
Schimbările 
cerute  
de oameni, 
nebăgate  
în seamă

De fiecare dată când 
am fost în zona Port şi am 
stat de vorbă cu oamenii, 
aceştia ne-au propus câ-
teva schimbări pe care ar 
vrea să le vadă în zona lor, 
în speranţa că Primăria le 
va auzi doleanţele şi va 
trece la treabă. La înce-
putul verii anului 2016, 
la o nouă vizită în Valea 
Oraşului, am putut obser-
va că, în afară de asfaltă-
rile pe ici şi colo făcute în 
ultimul an, nu s-a schim-
bat mai nimic.

Acum doi ani, spre 
exemplu, Vasile Onofrei, 
un cetăţean care locuieş-
te pe strada Crişana din 
1988, ne spunea că îşi do-
reşte de la autorităţi să îi 
modernizeze strada. Sau 
măcar să o aducă la stan-
darde acceptabile, dat 
fiind faptul că e plină de 
gropi şi de noroi. Aceste 
lucruri ni le spunea omul 
în decembrie 2014, iar la 
doi ani distanţă strada 
Crişana arată fix la fel. 
Unde mai pui că vizita 
noastră în cartier a fost 
făcută după câteva zile 
ploioase, iar bălţile din 
zonă pot fi trecute doar 
cu maşina sau cu cizmele 
de cauciuc.

Parc au vrut,  
parc... n-au primit

Printre doleanţele oa-
menilor cu care am stat de 
vorbă la ultimele vizite în 
cartier, s-a numărat şi po-
sibila construcţie a unui 
loc de joacă în cartier. 
Din nefericire, acesta nu 
s-a materializat nici până 
astăzi, iar bunicii din zonă 
sunt, în continuare, ne-
voiţi să îşi plimbe nepoţii 
până pe faleză sau până 
în zona centrală a oraşu-
lui, pentru ca cei mici să 
se joace. Au apărut, însă, 
ceva mai multe staţii de 
autobuz prin zonă, mai 
ales de la redeschiderea 
străzii Ana Ipătescu, dar şi 
de la scoaterea din funcţi-
une a maxi-taxiurilor, iar 
ăsta e motiv de bucurie 
pentru unii locuitori ai 
cartierului.

Câinii, la fel de mulţi

Nastasia Toader, o fe-
meie în vârstă de 66 de 
ani, ne spunea acum fix 
un an că problema maida-
nezilor din cartier trebuie 
rezolvată urgent, pentru 
că altfel se va întâmpla o 
nenorocire. „Sterilizări nu 
se fac, adopţii nu se fac, 
strângeri de pe stradă nu 
se fac. Nu mai putem să 
trăim cu atâţia câini printre 
noi. Mie, una, îmi este tea-
mă de ei, mai ales că unii 
sunt mari şi atacă. Dacă 
mergeţi pe Ana Ipătescu, 
veţi vedea că la clădirile 
dezafectate sunt cel pu-
ţin 15 câini, iar una dintre 
căţele a şi născut. Păi, de 
acolo mai răsar încă alţii 
şi alţii. Organizaţiile astea 
pentru animale, care se 
bat cu pumnul în piept 
mereu, ce fac? Ce păzesc? 
Îi lasă aşa pe stradă, în 
speranţa că îi ia altcineva? 
Taxa de ecarisaj unde se 
duce? E groaznic ce se în-
tâmplă”. Şi se întâmplă în 
continuare.

Focare de infecţie

„Clădirile abandonate ar trebui demolate”

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Florin Răvdan
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Vremea 
la Galaţi, 
săptămâna 
aceasta
Atenţionarea 
de caniculă a 
fost prelungită

Administraţia Naţio
nală de Meteo rologie 
(ANM) a publicat prog
noza meteo valabilă 
pentru judeţul Galaţi în 
următoarele şase zile. 
Potrivit ANM, săptămâna 
aceasta, temperaturile 
vor depăşi constant 30 
de grade Celsius. Cel mai 
cald va fi mâine, 21 iunie, 
când este de aşteptat ca, 
în jurul orei 15,00, termo
metrul să indice valori 
de 34 de grade Celsius. 
Astăzi sunt aşteptate 
maxime de 30 de grade 
Celsius. Miercuri şi joi, 
temperaturile vor ajunge 
la 32 de grade, iar vineri 
şi sâmbătă la cel mult 31 
de grade. Spre sfârşitul 
săptămânii cresc uşor şi 
şansele de ploaie, însă, 
per total, acestea rămân 
totuşi reduse.

Remus Basalic

Acţiune 
a poliţiştilor 
gălăţeni
Doi hoţi 
de telefoane 
au fost arestaţi

Două persoane sunt 
cercetate în stare de arest 
preventiv sub aspectul să
vârşirii infracţiunii de tâl
hărie, anunţă un comuni
cat al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi. 
Infracţiunile au fost comi
se în zilele de 30 martie, 
când cei doi indivizi iau 
furat telefonul mobil, în 
valoare de 1.100 de lei, 
unei tinere de 17 ani, dar 
şi pe 14 iunie, atunci când 
la serviciul de urgenţă 
112 a sunat mama unui 
copil de 12 ani, pentru a 
anunţa că fiului ei ia fost 
furat, în mod violent, te
lefonul mobil, în valoare 
de 4.000 de lei.

„În urma investigaţii
lor şi cercetărilor efectu
ate, poliţiştii gălăţeni au 
identificat şi reţinut doi 
tineri, de 17 şi 18 ani, din 
Galaţi, bănuiţi de comite
rea celor două infracţiuni 
de tâlhărie. Cei doi au fost 
prezentaţi Judecătoriei 
Galaţi, cu propunerea 
de arestare preventivă, 
instanţa de judecată 
dispunând arestul aces
tora pe o durată de 30 
de zile. Cercetările sunt 
continuate pentru sta
bilirea întregii activităţi 
infracţionale a celor doi 
inculpaţi”, se mai arată în 
comunicatul emis de IPJ 
Galaţi.

Florin Răvdan

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 20 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni
cipiul Galaţi, pe străzile Combinatului, Calea Prutului şi pe bulevardul 
Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la  Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Pechea.

Mariana Constandache

„Salvează un zâmbet”

O elevă eminentă se luptă cu o boală cumplită

[ Elena Arsenie Constantinescu 
are doar 17 ani şi a fost 
diagnosticată cu limfom 
Hodgkin, tip scleroză nodulară

„Elena este o fată fantastică. 
Munceşte pe rupte. Am vorbit cu 
ea când era la tratament, stătea 
cu acele înfipte ore în şir, de di
mineaţă până seara, iar ea dădea 
telefoane, organiza acţiuni în 
cadrul proiectelor de voluntariat 
din care face parte. E o fată de 
toată isprava, care trăieşte intens 
şi pe mai multe planuri. Are note 
foarte bune la şcoală, e un copil 
care încă îşi face probleme dacă 
ia doar 9,00. Dacă ar fi să aleg 
un singur cuvânt prin care so 
caracterizez, acela ar fi «a face». 
A aflat ea că în nu ştiu care sat 
copiii nau cărţi, a iniţiat imedi
at o campanie, a adunat câteva 
zeci de volume de la colegii ei şi 
lea trimis acolo. Deşi a fost ris
cant, având în vedere starea ei 
de sănătate, părinţii au lăsato 
să meargă în Polonia, întrucât a 
câştigat concursul Singur.Info.
Ro şi a reprezentat Galaţiul şi 
România la o conferinţă. De câte 
ori am organizat o acţiune cu 
elevii mei, a venit să mă ajute. 
E ca o sfârlează, tot timpul face 
câte ceva, sfidând parcă boala”, 

ne povesteşte fosta sa învăţătoa
re, Simona Avram, de la Şcoala 
Nr. 29.

Şase diagnostice 
în trei săptămâni

Din nefericire, această tâ
nără toată numai suflet, ele
vă la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Elena Arsenie 
Constantinescu, a fost diagnosti
cată anul trecut cu o boală destul 
de gravă  limfom Hodgkin, tip 
scleroză nodulară, stadiul II A.

Vestea a dat întreaga familie 
peste cap. „Au fost şase diagnos
tice în trei săptămâni. Abia după 
ce a fost operată şi ia fost scos 
unul dintre noduli, am aflat ce 
are. A urmat tratamentul cu ci
tostatice şi şedinţele de chimio
terapie. Anul acesta, am repetat 
analizele încrucişate. Iar rezul
tatele sunt contradictorii. Unele 
spun că sar fi vindecat. Altele că 
trebuie reluat tratamentul onco
logic. Aşa că  ne dorim să putem 
so ducem la o clinică din Turcia, 
pentru investigaţii mai amănun

ţite şi pentru tratament”, ne spu
ne tatăl fetei, pe scurt, cum stau 
lucrurile.

Toate acestea costă peste 
15.000 de euro, iar resursele fi
nanciare ale familiei sunt deja 
subţiate. Ambii părinţi sunt bu
getari şi au cheltuit deja peste 
posibilităţile lor cu investigaţiile 
şi drumurile la Bucureşti pentru 
tratament.

Mobilizare la CNVA 
şi Şcoala Nr. 29

Pentru că nu se poate să no 
iubeşti pe Elena, dacă o cunoşti, 
colegii şi profesorii, atât de la 
CNVA, cât şi de la Şcoala Nr. 29, 
acolo unde a învăţat până în cla
sa a VIIIa, sau mobilizat pentru 
a da o mână de ajutor. CNVA a or
ganizat un concert caritabil, un 
flashmob şi Candy festival, toate 
sub genericul „Salvează un zâm
bet”. La Şcoala Nr. 29, a avut deja 
loc un meci între elevi şi profe
sori, la care sau strâns şi donaţii. 
O altă acţiune este programată 
pentru miercuri, 22 iunie, la ora 

10,00, când elevii şcolii sunt invi
taţi în curte să danseze, să poarte 
măşti, să se bucure, dar şi să dă
ruiască un leu sau doi pentru ca
uza Elenei. Fostele ei colege de la 
Şcoala Nr. 29 se vor afla în mijlo
cul celor mici, ca animatoare.

Cum mai puteţi dona

Cum sumele adunate de la 
elevi nu pot fi decât mici, Elena 
are nevoie şi de sprijinul nostru, 
al tuturor, pentru aşi putea lăsa 
visurile să zboare, pentru a de
veni cetăţeanul implicat şi de 
nădejde, care promite să fie încă 
de pe acum, dândune, parcă, tu
turor un exemplu.

Pe numele Elena Arsenie 
Constantinescu au fost deschise 
două conturi la filiala din Galaţi 
a Băncii Transilvania, unul în lei 
 RO63 BTRL RONC RT03 5298 
8701 şi altul în euro  RO13 BTRL 
EURC RT03 5298 8701. De aseme
nea, puteţi contacta familia la te
lefonul 0743.006.268.

Roxana Artene Penciu

Măsură luată de CFR

Canicula încetineşte trenurile care circulă în sudul ţării
Compania Naţională de Căi 

Ferate CFR SA informează, prin
trun comunicat de presă, că 
pentru desfăşurarea traficului în 
siguranţă în jumătatea de sud a 
ţării viteza de circulaţie a trenuri
lor a fost limitată la 70 km/h pen
tru trenurile de călători şi la 50 
km/h pentru trenurile de marfă, 
din cauza temperaturilor ridicate 
care se înregistrează în aer şi im
plicit la nivelul şinei, unde aces
tea pot depăşi pragul de 5055 
de grade Celsius.

 Reducerea vitezei de circu
laţie în condiţii de vreme ca
niculară reprezintă una dintre 

principalele măsuri aplicate de 
toate administraţiile de cale fe
rată, în vederea derulării trafi
cului în condiţii de siguranţă în 
zonele aflate sub avertizare de 
vreme caniculară. În perioadele 
caniculare, personalul feroviar 
efectuează revizii suplimentare 
pe întreaga reţea feroviară, prin 
verificarea directă a căii şi măsu
rarea şi înregistrarea permanen
tă a evoluţiei temperaturilor în 
şină, potrivit realitatea.net.

 Vizate de această măsură 
sunt trenurile care tranzitează 
judeţele din jumătatea de sud 
a ţării, respectiv, trenurile care 

circulă pe intervale de staţii de 
pe raza regionalelor CF Craiova, 
Bucureşti, Braşov şi Constanţa, 
unde la umbră au fost înregis
trate, în weekend, temperaturi 
de 3537 grade C. Astfel, afectate 
vor fi şi trenurile care circulă pe 
rutele Galaţi  Bucureşti, Galaţi  
Braşov şi Galaţi  Constanţa.

 „Compania Naţională de Căi 
Ferate CFR SA va impune toate 
măsurile necesare în această pe
rioadă pentru desfăşurarea trafi
cului în condiţii de siguranţă”, a 
mai anunţat CFR.

Remus Basalic

Guvernul României a 
aprobat, în şedinţa 
de joia trecută, noul 

Contract Cadru, care reglemen
tează condiţiile acordării asis
tenţei medicale în cadrul sis
temului de asigurări sociale de 
sănătate pentru anii 20162017, 
se arată întrun comunicat de 
presă al Ministerului Sănătăţii 
(MS). Hotărârea de Guvern 
161/2016 va intra în vigoare pe 
1 iulie.

 Printre beneficiile pe care le 
vor avea pacienţii asiguraţi se 
numără decontarea analizelor 
de tip RMN la sân, consultaţii 
decontate de Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS) o 
dată la şase luni, faţă de o dată la 
12 luni, cum se întâmplă în pre
zent, pentru copii, două noi pro
teze decontate de CNAS pentru 
pacienţii asiguraţi.

De asemenea, noul Contract 
Cadru are în vedere suplimenta
rea valorii plăţilor pentru medici
na de familie şi tratamentul am
bulator (la medicul specialist din 
policlinică  n.r.), astfel încât aces
te categorii de personal medical 
să se armonizeze cu prevederile 
Ordonanţei de Urgenţă privind 
salarizarea în sectorul bugetar.

Fără spirometrie 
la medicul de familie

În cazul asistenţei medicale 
primare (la medicul de familie 
 n.r.), se reglementează acor
darea gratuită a avizelor epide
miologice pentru re(intrarea) în 
colectivitate şi a adeverinţelor 
medicale pentru preşcolari şi 
elevi. Situaţiile în care asiguraţii 
se pot transfera de pe o listă de 
pacienţi pe lista altui medic de 

familie mai devreme de o dată la 
şase luni se completează cu ca
zurile în care domiciliul asigura
tului se schimbă dintro localita
te în alta, asiguratul este în arest 
preventiv, execută o pedeapsă 
privativă de libertate, precum şi 
la încetarea stării respective. În 
schimb, va fi eliminat serviciul 
spirometrie dintre cele furniza
te de medicii de familie, având 
în vedere că abilităţile necesare 
pentru acest serviciu intră în sfe
ra de competenţă a medicului 
pneumolog.

 Pentru asistenţa medicală 
ambulatorie clinică de speciali
tate, se introduc noi proceduri 
diagnostice, cum ar fi electromi
ograma şi evaluarea cantitativă a 
răspunsului galvanic al pielii. În 
acelaşi timp, se introduce trata
mentul fracturii amielice fără de
plasare a coloanei vertebrale.

Consultaţii la dentist, 
de două ori pe an

În ceea ce priveşte medicina 
dentară, minorilor li se vor putea 
acorda consultaţii decontate de 
CNAS o dată la şase luni, faţă de 
o dată la 12 luni, în prezent, şi se 
va introduce un nou serviciu de
contat, obturaţia dintelui după 
tratamentul afecţiunilor pulpare 
sau al gangrenei.

 În cazul asistenţei medicale 
ambulatorii paraclinice, se intro
duce, printre serviciile deconta
te, efectuarea de RMN de sâni cu 
sau fără substanţă de contrast; 
se renunţă la decontarea exame
nului fungic de urină, considerat 
de specialişti ca irelevant pentru 
patologia pacientului, se revizu
iesc reglementările referitoare la 
situaţiile în care casa de asigurări 
de sănătate sesizează neconcor

danţe între investigaţiile medica
le efectuate şi cantitatea de reac
tivi achiziţionaţi de laboratoarele 
de analize medicale.

Paşi timizi pentru reducerea 
birocraţiei

Pentru pacienţii cărora la ex
ternarea din spital li se indică 
prin scrisoare medicală să revi
nă pentru internare, precum şi 
pentru pacienţii cu hemofilie din 
programul naţional respectiv nu 
va mai fi necesară prezentarea 
biletului de trimitere de la medi
cul din ambulatoriu.

Pentru a consulta lista com
pletă a modificărilor ce vor intra 
în vigoare începând de luna vii
toare, puteţi intra pe pagina de 
internet ms.ro şi accesa rubrica 
„Noul Contract Cadru”.

Remus Basalic

Schimbări majore în sistemul de asigurări de sănătate

Noi consultaţii 
medicale 
gratuite, 
începând 

cu luna iulie

După două 
săptămâni 
de consemnare 
la sol
Elicopterul 
SMURD Galaţi 
îşi poate relua 
misiunile

Elicopterele EC 135 apar
ţinând Serviciului Mobil 
de Urgenţă, Reanimare şi 
Descarcerare (SMURD) au 
primit, începând de sâm
bătă, 18 iunie, dreptul de 
zbor. Aparatele au fost con
semnate la sol pe data de 2 
iunie, imediat după prăbu
şirea în Republica Moldova 
a elicopterului SMURD 
Iaşi, tragedie în care şiau 
pierdut viaţa toţi cei patru 
membri ai echipajului.

Potrivit Ministerului Afa
ce rilor Interne, sunt misi
uni în toate bazele pe care 
SMURD le are în România, 
res pectiv, la Bucureşti, 
Târgu Mureş, Galaţi, Arad 
şi Constanţa. Decizia a fost 
luată după mai multe in
vestigaţii tehnice efectua
te de reprezentanţii firmei 
producătoare, împreună 
cu specialişti români şi 
germani. În cazul elicopte
rului prăbuşit în Republica 
Moldova, ancheta rămâne 
deschisă, cauza dezastrului 
nefiind încă stabilită.

Remus Basalic

Sâmbătă seara
Beţivi duşi 
cu ambulanţa 
la spital

Şase persoane băute au 
avut nevoie de intervenţia 
echipajelor de ambulanţă, 
sâmbătă seara. Este vorba 
fie despre gălăţeni găsiţi 
căzuţi pe stradă, fie de per
soane cărora li sa făcut rău 
acasă, din cauza alcoolului 
băut în exces. „Persoanele 
aflate sub influenţa băutu
rilor alcoolice, majoritatea 
din municipiul Galaţi, au 
fost duse iniţial la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
unde li sa acordat asisten
ţa medicală necesară, după 
care au fost transportate la 
Spitalul de Psihiatrie, aşa 
cum prevede procedura în 
astfel de cazuri”, a precizat 
doctorul Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

La Universitatea 
„Danubius”
Noi serii 
de absolvenţi

Sute de absolvenţi ai fa
cultăţilor Universităţii „Da
nu bius” au sărbătorit, joi 16 
iunie, absolvirea, o ipostază 
unică a vieţii. Lansarea im
nului universităţii a fost unul 
dintre cele mai emoţionan
te momente ale evenimen
tului. Iniţiativa acestui imn 
ia aparţinut unui absol
vent al Facultăţii de Drept, 
Tiberiu Chiriluţă, care a do
rit, prin compunerea versu
rilor imnului Danubius să 
rămână şi după absolvire 
în această comunitate, în
tro universitate pe care 
a perceputo ca fiindui o 
a doua familie. Rectorul 
Andy Puşcă a deschis eve
nimentul adresândule ab
solvenţilor un mesaj cald. 
Apoi, absolvenţii Facultăţii 
de Drept au propus un 
moment de reculegere în 
memoria profesorilor care 
nu mai sunt printre noi. 
Viitorii jurişti, economişti, 
comunicatori şi specialişti 
în relaţii internaţionale au 
păstrat tradiţia ceremoniei 
de a preda cheia succesului 
şefilor de promoţie din anii 
anteriori. În final, focul de 
artificii al festivităţii de ab
solvire a promoţiei 2016 a 
fost înlocuit de momentul 
aruncatului tocilor.

Iasmina Stoianovici

[ Pacienţii asiguraţi vor beneficia de decontarea analizelor de tip RMN la sân, iar copiii vor 
beneficia de consultaţii decontate o dată la şase luni, faţă de o dată la 12 luni, în prezent

pu
bl

ic
it

at
e

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[EconomiE

Luni, 20 Iunie 2016

4
viaţa libEră

Unde-i lege e şi… tocmeală

Doar 20 la sută dintre gălăţeni au casele asigurate

Mai puţin de un proprietar 
gălăţean de locuinţă din cinci 
are, în acest moment, o poliţă de 
asigurare obligatorie încheiată 
pentru imobilul său. O dovedesc 
statisticile Pool-ului de Asigurare 
Împotriva Dezastrelor Naturale 
(PAID), potrivit cărora, la finele 
lunii aprilie, erau în vigoare, la 
Galaţi, doar 43.835 de poliţe de 
asigurare obligatorie a locuinţei, 
ceea ce înseamnă că doar 18,89 

la sută dintre proprietari erau asi-
guraţi, aşa cum obligă legea.

Procentual, exact aceeaşi este 
situaţia şi la nivel naţional (18,89 
la sută grad de asigurare pe în-
treaga Românie), în condiţiile 
în care sunt judeţe unde gradul 
de asigurare este mult mai mare 
decât la Galaţi, dar şi judeţe cu 
mult mai puţini asiguraţi. Spre 
exemplu, în Bucureşti, procentul 
asiguraţilor în sistemul obligato-

riu ajunge la 37,17 la sută (echiva-
lentul a 377.637 de poliţe înche-
iate). La Timişoara, asiguraţi sunt 
30,76 la sută dintre proprietari 
(cu 88.825 poliţe încheiate), iar la 
Constanţa, 23,77 dintre proprie-
tari au încheiate 67.592 de poliţe 
obligatorii. La polul opus, în ju-
deţul Olt, doar 8,05 la sută dintre 
proprietari au încheiate poliţe 
obligatorii (15.365 la număr), în 
Vaslui numai 8,4 la sută sunt asi-
guraţi (cu 14.756 de poliţe valabi-
le), în vreme ce în Gorj sunt 8,89 
la sută asiguraţi (cu 14.275 poliţe 
valabile).

Nu se poate facultativa  
fără obligatorie

Nu puţini sunt gălăţenii care 
şi-au încheiat, pentru locuinţă, 
o asigurare facultativă, care cu-
prinde şi riscurile împotriva că-
rora oferă protecţie asigurarea 
obligatorie. Mai sunt ei obligaţi 
să îşi încheie şi asigurarea obliga-
tori? Răspunsul este unul singur: 
da.

Mai mult chiar, potrivit legii, 
după ce asigurarea facultativă 
le va expira, asigurătorul nu le 
va mai putea încheia, în limitele 
legii, una nouă, decât după ce 
clienţii vor face dovada că şi-au 
încheiat şi o poliţă obligatorie. 
E scris negru pe alb, în Legea 

191/2015: „Societăţile de asigu-
rare-reasigurare autorizate să 
practice riscuri de catastrofă nu 
pot încheia asigurări facultative 
pentru o locuinţă care nu are 
încheiat în prealabil o asigurare 
obligatorie PAID”.

E oarecum nedrept să îi impui 
unui proprietar care s-a asigurat 
în regim facultativ inclusiv la cu-
tremur, inundaţii şi alunecări de 
teren să se asigure, concomitent, 
şi în regim obligatoriu, împotriva 
aceloraşi riscuri. Dar legea e lege. 
Sau măcar aşa stau lucrurile, pe 
hârtie, pentru că în realitate, aşa 
cum o arată cifrele, oamenii fug 
de încheierea unei poliţe.

Ieftin, dar degeaba

Gălăţenii nu amână la nesfâr-
şit să îşi încheie o poliţă obli-
gatorie de asigurare pentru că 
aceasta ar fi scumpă. În continu-
are, poliţa pentru o clădire de tip 
A este 20 de euro pe an (circa 90 
lei), iar pentru o clădire de tip B e 
de doar 10 euro (circa 45 lei).

Vă reamintim că locuinţele de 
tip A au structura de rezistenţă 
din beton armat, metal ori lemn 
sau pereţi exteriori din piatră, 
cărămidă arsă, lemn ori din orice 
alte materiale rezultate în urma 
unui tratament termic şi/sau chi-
mic, iar casele de tip B sunt con-

strucţiile cu pereţi exteriori din 
cărămidă nearsă sau din orice 
alte materiale nesupuse unui tra-
tament termic şi/sau chimic.

În continuare, despăgubirile 
ajung la 20.000 euro pentru o 
clădire de tip A şi la 10.000 euro 
pentru una de tip B. Doar că oa-
menii n-au încredere în sistem 
şi spun că, la un cataclism, toate 
aceste fonduri vor intra în colaps, 
iar lor nu le va plăti nimeni nimic. 
În plus, sunt şi mulţi care susţin 
că, aşa stând lucrurile, nu vor să 
plătească poliţa obligatorie, din 
spirit de solidaritate, doar pentru 
ca proprietarii de case de chirpici 
să aibă din ce bani să îşi ia despă-
gubirile la inundaţii.

Asiguraţii  
au primit despăgubiri

La nivel naţional, s-au plătit 
până acum 428.118 lei ca des-
păgubiri, de regulă pentru pa-
gube produse de inundaţii şi, în 
mai mică măsură, de alunecări 
de teren (produse tot de ploi). 
Gălăţenii au luat 19.464 de lei 
din această sumă. Sunt şi multe 
judeţe în care nu s-a plătit niciun 
leu despăgubire, dar şi destule în 
care s-a încasat mai mult decât la 
noi, cum ar fi Olt (89.985 de lei), 
Buzău (42.615 lei) sau Prahova 
(37.436 de lei).

Până în 2020
Încă 7.000 de ANL-uri, în plan

Deşi Banca Mondială a recomandat statului român să renunţe la 
proiectul ANL, deoarece face concurenţă sectorului privat, guvernul 
are alte planuri. Mai exact, Executivul a aprobat deja un împrumut, 
pentru a construi alte 7.000 de locuinţe ANL. Bugetul total al proiec-
tului este de 250 de milioane de euro. Lucrările ar trebui să se termine 
până în anul 2020. Să vedem câte ANL-uri va prinde Galaţiul!

Riscurile patronilor
Programul de funcţionare, obligatoriu

Dacă ai magazin, e obligatoriu prin lege să afişezi programul de 
funcţionare, într-un loc vizibil, astfel încât să-l poată vedea şi persoa-
nele aflate în afara incintei în care vinzi. Legea care reglementează 
aceste aspecte este OG nr. 99/2000. Aceeaşi lege prevede că, dacă nu 
ai programul afişat, amenda poate ajunge şi la 2.000 de lei.

Anul agricol trecut a fost 
unul greu. Încă din toam-
na precedentă începuse o 

secetă rău prevestitoare, care a 
prăpădit culturile de rapiţă de la 
primele stadii de dezvoltare. Nici 
până la lăsarea frigului şi nici în 
primăvară n-a plouat suficient, 
iar în iunie, iulie şi august a fost 
pârjol în câmp. S-au mai plâns 
agricultorii de: invazii ale dăună-
torilor, atacuri ale bolilor (aproa-
pe toate câte sunt în manuale, la 
vie, spre exemplu) şi câte şi mai 
câte alte greutăţi. Şi, totuşi, ma-
joritatea marilor ferme din Galaţi 
au terminat anul cu un profit 
destul de consistent. E semn că 
cine ştie să facă treabă o scoate 
cumva la capăt şi în condiţii vi-
trege. Sau îşi asumă pierderea 
şi face tot posibilul să revină pe 
plus în anul care vine. Iată cum 
le-a mers unora dintre cei mai 
mari fermieri din judeţ.

Agrocov, afaceri  
de 10 milioane, anul trecut

Societate administrată de 
oamenii de afaceri Ion Bujor şi 
Andrei Banaga, Agrocov SRL, 
are în lucru o suprafaţă de circa 
6.000 de hectare. Fermele sunt 
dotate cu utilaje ultramoderne, 
silozuri şi flotă de transport a 
cerealelor. Societatea gălăţea-
nă a făcut, anul trecut, afaceri 
de 10.720.316 lei. La final de 
an, profitul raportat a fost de 
1.061.843 de lei.

Comparativ cu anul prece-
dent, societăţii i-a mers totuşi, 
mai prost. Cifra de afaceri ra-
portată pentru 2014 fusese de 
14.664.089 de lei, iar profitul, de 
6.484.041 de lei. Pe lângă faptul 
că face agricultură performantă, 
societatea a încasat, anul trecut, 
a doua cea mai mare despăgu-
bire pentru seceta din vară. Era 
vorba, potrivit datelor APIA, de 
circa un milion de lei.

În general, în ultimii cinci ani, 
cifra de afaceri n-a scăzut sub 11 
milioane de lei anual, iar profitul 
a coborât într-un singur an (2012) 
sub pragul de un milion de lei.

Agrogal, pe pierdere

Societatea controlată de omul 
de afaceri italian Giovani Glandi, 
Agrogal SA, a ieşit pe pierdere 
anul trecut. Mai exact, la afaceri 
de 33.277.009 lei, pierderea ra-
portată a fost de 1.444.654 de 
lei.

Evident, nu aşa merg lucrurile 
la Agrogal, an de an. În 2014, la 
afaceri de 35.515.720 de lei, profi-
tul fusese de 255.286 de lei. Cam 

aşa au stat lucrurile, la Agrogal, în 
ultimii cinci ani: un an sau doi pe 
profit, unul pe pierdere. Cifra de 
afaceri n-a scăzut, însă, niciodată 
sub 30 de milioane de an.

Agrimat - performanţă şi bani

Producţia de lapte a Agrimat 
Matca SRL a fost în creştere, în 
anii din urmă, ajungând în pre-
zent la 15.000 de litri pe zi. Pe 
lângă ferma de vaci Holstein, 
Agrimat mai înseamnă însă şi 
culturi vegetale. Odată cu aface-
rile bine făcute, au venit la ferma 
din comuna Matca şi banii. Anul 
trecut, spre exemplu, cifra de 
afaceri a societăţii manageriate 

de inginerul zootehnist Gavrilă 
Tuchiluş a fost de 22.439.892 de 
lei, iar profitul de 466.667 de lei.

Bani mai mulţi rămăseseră 
însă în anii din urmă. Spre exem-
plu, în 2014, profitul fusese de 
727.710 lei. Mai important decât 
profitul ni se pare, însă, faptul că 
cifra de afaceri n-a scăzut decât o 
dată, în ultimii cinci ani, sub pra-
gul de 20 de milioane de lei.

Condor Matca  
creşte încet, dar sigur

Cel mai mare producător lo-
cal de ouă, Condor Matca, a avut 
un parcurs ascendent în ultimii 
cinci ani. Societatea administra-

tă de inginerul Ion Gavrilă n-a 
înregistrat însă creşteri explo-
zive. În 2011, cifra de afaceri era 
de 9.826.736 de lei, iar profitul 
de 95.533 de lei. Cifrele au mai 
crescut de atunci şi, din 2013 în-
coace, s-au stabilizat. Deja de trei 
ani, cifra de afaceri depăşeşte 
constant pragul de 13 milioane 
lei, iar profitul este şi el de peste 
120.000 de lei pe an. Vorbim însă 
despre o societate condusă efici-
ent, care a investit două milioane 
de euro în modernizarea baterii-
lor în care cresc găini, chiar înain-
te ca legea să înceapă să impună 
astfel de condiţii de producţie.

Foto: arhiva VLG

Cine ştie să muncească rămâne în top

Câţi bani au făcut  
marii fermieri ai judeţului, 

în ultimii cinci ani
[ Din pământ se pot scoate milioane de lei pe an, dar numai cine ştie agricultură  

şi are bani de investit în tehnologie poate reuşi

Prevederi clare
Cât poţi 
ţine închis 
un magazin 
alimentar

Un magazin alimentar nu 
poate fi închis mai mult de 
două zile consecutiv, decât 
în condiţii stricte. Poate fi 
vorba, înainte de toate, de 
condiţiile obiective de ne-
funcţionare, adică de: dece-
sul asociatului unic, al ad-
ministratorului, al manage-
rului, al şefului structurii de 
vânzare cu amănuntul sau 
al altui angajat care lucrează 
în această structură, precum 
şi atunci când personalul îşi 
ia concediu sau atunci când 
este programat să aibă loc 
un inventar.

Cauze obiective de ne-
funcţionare mai pot fi însă şi: 
lucrările de igienizare, repa-
raţiile, reamenajările, schim-
barea profilului structurii de 
vânzare, dar şi suspendarea 
sau înlocuirea unei activităţi 
comerciale desfăşurate în 
acea structură. De aseme-
nea, se acceptă închiderea 
consecutivă pentru mai mult 
de două zile când este vorba 
despre: încetarea definitivă 
a activităţii comerciantului 
în structura de vânzare re-
spectivă sau întreruperea 
activităţii comerciale sezo-
niere. Motive acceptate sunt 
şi: suspendarea activităţii ca 
urmare a deciziei organelor 
de control abilitate şi diverse 
cazuri de forţă majoră.

Legea (OG nr. 99/2000) 
prevede că acei comercianţi 
care închid temporar, pentru 
mai mult de două zile con-
secutiv, au obligaţia de a-şi 
anunţa clienţii cu privire la 
durata şi motivul închiderii.

Pieţele 
aşteaptă votul 
din Marea 
Britanie

Temerile privind ie-
şirea Marii Britanii din 
Uniunea Europeană 
(„Brexit”), în urma refe-
rendumului de joi, au am-
plificat aversiunea faţă 
de risc, provocând de-
precierea monedelor de 
la marginea zonei euro. 
Asasinarea deputatei la-
buriste Jo Cox, care era 
favorabilă menţinerii în 
Uniunea Europeană (UE), 
a adus o creştere a nu-
mărului britanicilor care 
se opun Brexit, implicit o 
creştere a plasamentelor 
în active considerate „ris-
cante”.

Euro a început interva-
lul cu o medie de 4,5178 
lei şi a crescut în 16 aprilie 
la 4,5396 lei, maximul ul-
timelor şase luni, cotaţii-
le urcând până la 4,5420 
lei. Finalul perioadei a 
adus o scădere a mediei 
la 4,5341 lei.

Evoluţia leului din 
următoarele zile va con-
tinua să fie marcată de 
evenimentele externe. 
Un eventual „Brexit” 
ar putea împinge euro 
peste 4,55 lei, ceea ce ar 
pune BNR în situaţia de a 
vinde valută, în cazul în 
care presiunile de depre-
cie re se vor accentua. De 
altfel, marile bănci cen-
trale au anunţat că sunt 
pregătite să intervină 
pentru a preveni haosul 
de pe pieţe, în cazul în 
care britanicii vor spune 
DA ieşirii din UE.

Cursul dolarului 
american a crescut de 
la 3,9938, în data de 10 
iunie, la 4,0379 lei, în 15 
iunie, pentru ca la fina-
lul perioadei să coboare 
la 4,0307 lei, după ce în 
ziua precedentă urcase 
aproape de 4,07 lei.

Moneda elveţiană s-a 
apreciat pe pieţele inter-
naţionale până la 1,079 
- 1,083 franci/euro, dar 
a coborât la finalul peri-
oadei la 1,088. În aceste 
condiţii, cursul a crescut 
în 16 iunie la 4,1950 lei, 
maxim al acestui an, pen-
tru a scădea a doua zi la 
4,1849 lei.

 Perechea euro/dolar a 
coborât în 16 iunie până 
la 1,1170 dolari, dar a ter-
minat intervalul analizat 
la 1,1225 - 1,1296 dolari, 
cu pieţele americane în-
chizând la 1,1280 dolari, 
investitorii mizând pe ră-
mânerea Marii Britanii în 
UE.

Radu Georgescu

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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5
viaţa liberă

Noul primar al Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, moş-
teneşte de la primarul 

în exerciţiu, Marius Stan, nu doar 
un cartier de locuinţe sociale 
încă nefinalizat - deşi ar fi trebuit 
să fie gata în august anul trecut 
- şi un alt campus identic, la care 
lucrările nici nu au demarat.

În patrimoniul municipalităţii, 
se află şi patru locuinţe de servi-
ciu, care, cel mai probabil, odată 
cu plecarea lui Marius Stan din 
Primărie, vor rămâne goale. Şi 
asta deoarece contractele de în-
chiriere sunt un accesoriu la con-
tractul individual de muncă sau 
la raportul de serviciu.

Interesant este că transfor-
marea unor locuinţe sociale, de-
vastate de foştii chiriaşi, în locu-
inţe de serviciu a fost una dintre 
primele griji ale lui Marius Stan, 
iniţiative pentru care aleşii locali 
şi-au dat acordul. Merită să aflaţi 
cât a costat fiecare dintre aceste 
locuinţe „de lux” şi ce chirie au 
plătit salariaţii Primăriei pentru a 
locui acolo.

82.563 de lei 
pentru un apartament

Prima locuinţă de servi-
ciu a devenit, prin Hotărârea 
Consiliului Local (HCL) nr. 99 din 
18 octombrie 2012, apartamen-
tul 30 din blocul A8, strada Traian 
nr. 97, rămas liber de contract 
prin evacuarea fostului chiriaş. 
Decizia de schimbare a regimului 
juridic a fost luată de aleşii locali 
după ce actuala administraţie a 
oraşului descoperise că fondul 
de locuinţe al Galaţiului, diminu-
at prin vânzări şi retrocedări, era 
format doar din locuinţe, locuin-
ţe sociale, ANL şi de necesitate. Şi 
raportând la numeroasele solici-
tări de atribuire a unei locuinţe la 
inexistenţa unui fond de locuinţe 
de serviciu nu rezulta decât im-
posibilitatea atragerii sau menţi-
nerii în activitate a personalului 
de specialitate.

Numai că, pentru a-l putea 
închiria unui angajat al Primăriei, 
apartamentul cu o suprafaţă to-
tală de 90,20 metri pătraţi (ca-
meră de zi, hol de acces, două 
dormitoare, bucătărie, baie prin-
cipală, baie secundară şi două 
balcoane) avea nevoie de repa-
raţii capitale. Conform HCL nr. 
119 din 18 octombrie 2012, s-au 
refăcut tencuielile afectate la 
pereţi şi tavane şi pardoselile la 
camera de zi şi cele două dormi-
toare, pardoselile celor două băi 
au fost placate cu gresie cerami-
că, s-au înlocuit uşile interioare 
uzate şi tâmplăria exterioară cu 
termopane, au fost închise bal-

coanele, tot cu termopan. Au 
fost înlocuite obiectele sanitare 
existente sparte sau fisurate, cu 
obiecte sanitare noi, care au fost 
redispuse astfel încât să încapă, 
în baia principală, şi o maşină de 
spălat rufe. S-a realizat contori-
zarea individuală a consumurilor 
de apă rece şi caldă, s-au refăcut 
instalaţiile interioare de iluminat 
şi prize, instalaţia interioară de 
încălzire şi finisajele interioare. 
Valoarea totală a lucrărilor care 
au durat două luni s-a ridicat la 
82.563 de lei.

Prin Primărie s-a bârfit, la acea 
dată, că apartamentul i-a fost 
destinat city managerului Aurel 
Vlaicu. Cert este că, în aprilie 
2016, Primăria ne-a comunicat, 
la solicitarea noastră, că pentru 
această locuinţă de serviciu nu 
este perfectat un contract de în-
chiriere.

55.710 lei pentru a doua 
locuinţă de serviciu

Apartamentul 4 situat în blo-
cul A16 de pe strada Basarabiei 
nr. 55 a devenit a doua locuinţă 
de serviciu a Primăriei Galaţi, 
prin HCL nr. 122 din 28 martie 
2013. Măsura a fost luată după 
ce primarul Marius Stan s-a plâns 
că nu există un fond de locuinţe 
de serviciu şi, din această cauză, 
apare imposibilitatea atrage-
rii sau menţinerii în activitate 
a personalului de specialitate. 
Apartamentul (compus din trei 
camere şi dependinţe) era liber 

de contract, ca urmare a punerii 
în executare a sentinţei civile nr. 
132/10.01.2011, prin care instanţa 
a dispus rezilierea contractului 
de închiriere şi evacuarea fostu-
lui chiriaş.

Conform Primăriei, pentru 
adu cerea la un stadiu normal de 
utilizare, au fost necesare lucrări 
de reparaţii, avându-se în vedere 
starea avansată de degradare în 
care ajunsese locuinţa la momen-
tul evacuării chiriaşului. În acest 
caz, intervenţiile au costat 53.710 
lei, dar nu au mai fost aprobate 
prin hotărârea Consiliului Local, 
aşa că nu vă putem spune ce 
anume s-a realizat.

Potrivit datelor furnizate de 
municipalitate, acest aparta-
ment era locuit, în aprilie, de un 
salariat al Instituţiei Primar, care 
plătea o chirie de 175 de lei pe 
lună. Calcularea chiriei lunare 
aferente unei locuinţe de servi-
ciu s-a făcut conform prevede-
rilor HG nr. 310/2007 şi OUG nr. 
40/1999 privind protecţia chiri-
aşilor şi stabilirea chiriei pentru 
spaţiile cu destinaţia de locuinţă, 
actualizată.

551.179 de lei pentru două 
locuinţe de serviciu

Pe 27 noiembrie 2014, aleşii 
locali au aprobat HCL nr. 420 prin 
care apartamentele din imobilul 
de pe strada Dr. Carnabel nr. 21 
au căpătat statutul de locuinţe 
de serviciu. Potrivit documen-
telor care însoţeau decizia con-

silierilor, imobilul a devenit liber 
din punct de vedere juridic, dar 
şi faptic, ca urmare a evacuării 
„ocupanţilor samavolnici”. Nu 
zâmbiţi, este o realitate pentru 
care, în mandatul primarului 
Dumitru Nicolae, s-a adoptat 
HCL nr. 19 din 25 februarie 2010, 
privind „evacuarea samavolni-
cilor din spaţiul de locuit situat 
în Galaţi, strada Dr. Carnabel nr. 
21”.

Iată ce consemna raportul de 
specialitate la acea dată: „În imo-
bilul situat în strada Dr. Carnabel 
nr. 21, a existat contractul de în-
chiriere nr. 1141/08.08.1994 - titu-
lar Munteanu Vasile. Pe un spaţiu 
de locuit alcătuit din şase came-
re, figurau în contractul de închi-
riere zece persoane, Munteanu 
Vasile soţ, Munteanu Ilinca soţie 
şi opt copii. De la data atribuirii şi 
până în prezent, au intervenit si-
tuaţii în care titularul Munteanu 
Vasile a decedat, în anul 2008, iar 
copiii s-au căsătorit şi au la rândul 
lor copii, totalizând în prezent 25 
persoane. Prin sentinţa civilă nr. 
4650/2004 a Judecătoriei Galaţi, 
s-a dispus rezilierea contractului 
de închiriere, evacuarea chiria-
şilor şi recuperarea prejudiciu-
lui. Sentinţa civilă a fost pusă în 
executare pe 6 septembrie 2005, 
conform procesului-verbal întoc-
mit de executorul judecătoresc 
Munteanu Laura.

În data de 21 septembrie 
2005, familia Munteanu vine în 
audienţă la primar, primind cle-
menţă de a locui până la asigu-

rarea unui alt spaţiu de locuit în 
altă zonă din municipiul Galaţi”, 
se arată în document.

Deci nu putem deduce decât 
că perioada de clemenţă a du-
rat cinci ani şi probabil s-ar mai 
fi prelungit dacă vecinii nu ar fi 
dat Primăria în judecată. „Familia 
Dendrino, proprietară şi vecină 
a familiei Munteanu, din strada 
Dr. Carnabel nr. 23, a chemat în 
judecată municipiul Galaţi cu 
obligarea de a face consolidarea 
şi reparaţia imobilului din stra-
da Dr. Carnabel nr. 21, cu daune 
cominatorii de 1.000 de lei/zi în-
târziere (sentinţa civilă nr. 2.503 
din 12 martie 2010 a Judecătoriei 
Galaţi). Propunem spre aprobare 
Consiliului Local Galaţi, evacua-
rea familiei Munteanu din imo-
bilul proprietatea municipiului”, 
se arată expunerea de motive a 
hotărârii care a stat la baza eva-
cuării.

„Din cauza vechimii şi a cutre-
murelor, imobilul fusese încadrat 
în clasa I de risc seismic”, preci-
zează Primăria. Urmare a două 
proiecte, unul realizat de Proiect 
SA şi unul de Consproiect, soluţia 
a fost reparaţia capitală. Licitaţia 
pentru lucrări a fost câştigată, la 
finele lunii octombrie 2010, de SC 
Fidalus Construct SRL. În aprilie 
2011, imobilul apărea pe blogul 
gălăţean „Case care plâng”, fiind 
deplânse starea deplorabilă în 
care ajunsese, dar şi mersul greoi 
al lucrărilor.

Conform Primăriei, s-au reali-
zat reabilitatea totală, prin con-
solidarea structurii de rezistenţă, 
dar şi o recompartimentare care 
a condus la transformarea spa-
ţiilor de locuit existente în două 
apartamente cu trei camere. De 
aceea, administraţia locală a con-
siderat oportun ca imobilul să 
primească destinaţia de locuinţă 
de serviciu, luând în considerare 
zona în care este amplasat, valoa-
rea lucrărilor efectuate - 551.179 
de lei, dar şi faptul că locuinţa de 
serviciu nu se înstrăinează.

Conform datelor furnizate de 
Primărie, pentru apartamentul 
nr. 1 din imobilul de pe Carnabel 
nr. 21, valoarea chiriei este de 
203 lei pe lună, iar pentru apar-
tamentul nr. 2, chiria este de 197 
de lei pe lună.

În total, Primăria a cheltuit 
peste 150.000 de euro pentru 
transformarea unor imobile de-
gradate de foştii chiriaşi în locu-
inţe de serviciu. Municipalitatea 
precizează că plata întreţinerii 
aferente fiecărei locuinţe de ser-
viciu este obligaţie contractuală 
a chiriaşilor acestor locuinţe.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

„Moştenirea” lui Ionuţ Pucheanu

Cât ne-au costat locuinţele 
de serviciu ale Primăriei

[ Peste 150.000 de euro, bani de la bugetul local, a costat transformarea unor locuinţe sociale, pe care chiriaşii 
le-au distrus, în locuinţe de serviciu pentru personalul de specialitate al Primăriei Galaţi [ Chiria percepută 
noilor chiriaşi a fost între 175 şi 203 lei pe lună

Condiţie impusă 
de lege
Fără rapoarte 
de venituri 
şi cheltuieli, 
noii aleşi nu 
vor fi validaţi!

Astăzi, în vreme ce 
alţi bugetari sunt liberi, 
Autoritatea Electorală Per-
ma nentă (AEP) are pro-
gram de lucru la fel cum 
a avut pe 18 şi 19 iunie, 
atât la nivelul filialelor şi 
birourilor judeţene, cât şi 
la sediul central. Motivul? 
AEP aşteaptă înregistra-
rea rapoartelor detaliate 
de venituri şi cheltuieli ale 
competitorilor electorali. 
De asemenea, în ziua de 
marţi, 21 iunie, când expi-
ră termenul de depunere 
a documentelor menţio-
nate, programul de lucru 
al AEP va fi prelungit până 
la ora 24,00. Într-un comu-
nicat de presă, AEP preci-
zează că, în conformitate 
cu articolul 47 alineatul 
5 din Legea nr. 334/2006 
privind finanţarea activi-
tăţii partidelor politice şi 
a campaniilor electorale, 
candidaţilor declaraţi aleşi 
nu li se pot valida manda-
tele dacă raportul detaliat 
al veniturilor şi cheltuieli-
lor electorale pentru fieca-
re competitor electoral nu 
a fost depus în condiţiile 
legii.

Anca Melinte

Una scriem, 
alta facem
Iar dăm bani 
pe garduri!

Deşi în fiecare plan ur-
banistic zonal plătit de 
la bugetul local, pe care 
arhitecţii şi urbaniştii l-au 
elaborat pentru Galaţi, 
scrie negru pe alb ca spa-
ţiile verzi să nu mai fie îm-
prejmuite decât cel mult 
cu gard viu, Primăria face 
în continuare ce ştie mai 
bine: cumpără garduri de 
fier. Recent, potrivit in-
formaţiilor publicate de 
Serviciul Electronic de 
Achiziţii Publice, munici-
palitatea a făcut o achizi-
ţie de 8.000 de bucăţi de 
panouri de gard bordurat 
şi 9.000 de bucăţi stâlpi 
de susţinere a panourilor 
pentru „protecţia spaţi-
ilor verzi”. Tot Primăria a 
cumpărat, în cadrul ace-
leiaşi licitaţii, 50 de bucăţi 
de jardiniere din material 
plastic. Licitaţia deschisă a 
plecat de la preţul estimat 
de 429.032 de lei şi a fost 
adjudecată cu o ofertă de 
348.330 de lei, de World 
Trans Systems SRL.

Anca Melinte

La Primărie
Prima angajare 
din noul 
mandat

Primul concurs de an-
gajare din mandatul lui 
Ionuţ Pucheanu la Primărie 
va fi unul pentru ocuparea 
unei funcţii publice de 
conducere vacante din 
cadrul aparatului de spe-
cialitate al primarului, şef 
serviciu la Serviciul Juridic 
şi Legalitate. Candidaţilor 
li se cer studii universitare 
de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv, studii su-
perioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, în 
domeniul ştiinţelor juridi-
ce, studii de masterat sau 
postuniversitare absolvite 
în domeniul administraţiei 
publice, management ori 
în specialitatea studiilor 
necesare exercitării func-
ţiei publice şi vechime 
în specialitatea studiilor 
juridice absolvite de mini-
mum doi ani. Proba scrisă 
va avea loc pe data de 4 
iulie, iar ulterior se va des-
făşura interviul.

Anca Melinte

Casieriile 
şi birourile 
Apă Canal, 
închise astăzi
Unde puteţi 
semnala 
problemele 
în alimentarea 
cu apă

Casieriile şi birourile Apă 
Canal sunt închise, astăzi, aşa 
că dacă doriţi să faceţi plăţi 
la ghişeele societăţii sau aţi 
programat o vizită la sediul 
operatorului de apă rece şi 
canalizare, amânaţi-vă pla-
nurile, întrucât de Rusalii an-
gajaţii societăţii au zi liberă.

În schimb, dacă vă 
confruntați cu probleme 
în alimentarea cu apă şi/
sau canalizare, puteţi sesiza 
Dispeceratul Apă Canal, care 
are program de lucru non-
stop, la numărul de telefon 
0236.463.294. Reprezentanţii 
societăţii dau asigurări că 
echipe ale operatorului sunt 
pregătite să intervină imedi-
at, în cazul în care gălăţenii 
se confruntă cu probleme.

Corina Dobre

Administraţie 
eficientă
După 
transparentizare, 
urmează 
debirocratizarea

Instituţiile şi autorităţile 
publice trebuie să reducă 
la minim numărul de copii 
solicitate şi numărul de co-
pii legalizate, precum şi să 
accepte copiile electronice 
scanate. Declaraţia pe pro-
pria răspundere va înlocui 
documente emise de alte 
entităţi publice sau private, 
acolo unde este posibil, iar 
furnizarea serviciilor publice 
şi comunicarea între instituţii 
sau cu cetăţenii trebuie să se 
facă cu prioritate în mediul 
digital. Acestea sunt doar câ-
teva dintre directivele stabili-
te de către Ministerul pentru 
Consultare Publică şi Dialog 
Civic, după o serie de con-
sultări cu societatea civilă, 
pentru reducerea birocrației. 
Măsurile se regăsesc într-un 
memorandum, lansat în dez-
batere publică până pe 24 
iunie, care ulterior va duce la 
o serie de modificări legisla-
tive, astfel încât debirocrati-
zarea să nu se facă doar pe 
hârtie. Pe 24 februarie 2016, 
Guvernul a lansat platforma 
online www.maisimplu.gov.
ro, cu scopul de a consulta 
cetăţenii şi societăţile co-
merciale cu privire la proce-
durile administrative pe care 
le găsesc împovărătoare.

Corina Dobre
Imobilul din strada Dr. Carnabel nr. 21, înainte şi după renovare
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Programul zilei la Euro 2016

La Campionatul European de fotbal din Franţa, în această seară sunt programate două par-
tide, ambele din Grupa B: Slovacia - Anglia şi Rusia - Ţara Galilor. Cele două jocuri se vor disputa 
de la aceeaşi oră (22.00) şi vor fi televizate de Dolce Sport 1 şi Dolce Sport 2. Meciul Slovacia - 
Anglia va fi transmis şi de Pro TV.

Rezultatele întâlnirilor de vineri şi sâmbătă: Italia - Suedia 1 - 0 (0-0), Cehia - Croaţia 2 - 2 
(0-1), Spania - Turcia 3 - 0 (2-0), Belgia - Irlanda 3 - 0 (0-0), Islanda - Ungaria 1 - 1 (1-0), Portugalia 
- Austria 0 - 0. 

Marian Căpăţînă

Noi medalii 
la „Naţionalele” 
de haltere

* În penultima reu-
niune a Campionatului 
Naţional de haltere 
pentru juniori III (Under 
15) de la Botoşani, sporti-
vii de la  CS Şcolar Galaţi 
(antrenori Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan) şi-au 
îmbogăţit zestrea de me-
dalii. Cele mai valoroase 
performanţe sunt cele 
două medalii de aur şi una 
de argint cucerite de către 
Adriana Ivan la categoria 
63 kg. S-au mai remarcat 
Gabriela Marcovici (53 kg), 
cu un loc 2 şi două locuri 3; 
Mihaela Ivan (44 kg), două 
locuri 3 şi un loc 4; Andra 
Harabagiu (63 kg), un loc 
3 şi două locuri 4. La cate-
goria până la 12 ani, cole-
gii lor Robert Bobocea (40 
kg) şi Bogdan Gheorghiţă 
(50 kg) au ocupat locul 3, 
respectiv, 4.

De la CSM Dunărea 
(antrenori Nicolae Mihai 
şi Marin Otinceanu), s-a 
remarcat Andreas Kamer 
Kann (Under 12), care a ob-
ţinut primele sale medalii, 
două de bronz, la şase luni 
de când a început să prac-
tice acest sport. Este sin-
gurul halterofil din ţară la 
categoria sa de vârstă care 
cântăreşte peste 80 de kg 
(are 115), iar antrenorii îl 
văd ca un viitor campion 
european sau chiar mon-
dial. Rezultate bune au 
mai obţinut, la Under 15, 
Magdalena Bejenariu (ca-
tegoria 58 kg) - trei locuri 
patru şi Mădălin Ilie - trei 
locuri 5.

 * În proba de arun-
care a discului (1,750 kg) 
din cadrul Campionatului 
Naţional de atletism al 
juniorilor II de la Piteşti, 
Ionuţ Apostu (CS Şcolar 
Tecuci) a avut două încer-
cări reuşite, cea mai bună 
performanţă a sa fiind 
47,90 metri. Elevul antre-
norului Irinel Titu Coman 
a participat în afara con-
cursului (el este junior I), 
pentru testarea potenţi-
alului din acest moment, 
şi acum trebuie să aştep-
te verdictul federaţiei cu 
privire la includerea sa în 
lotul pentru Campionatul 
Mondial de juniori din 
Polonia.

În acelaşi concurs, 
Mihaela Rozalia Profir (CS 
Şcolar Galaţi) a sosit pe lo-
cul opt în proba de 5.000 
metri marş, fiind urmată 
în clasament de către co-
legele sale Andreea Enciu 
(locul 9) şi Marcela Toader 
(12). În cursa de 5.000 
metri, Laurenţiu Mihai 
Antonescu (CSS Galaţi) 
s-a clasat pe locul 8, ace-
eaşi poziţie obţinând 
şi colegul său de club  
Robert Dima în proba de 
1.500 metri. S-au mai ca-
lificat în finale, la 400 m, 
Dorina Bocăneală şi Alin 
Beniamin Dănăilă, ambii 
de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Campionii Ligii a IV-a gă-
lăţene, fotbaliştii de la 
Avântul Valea Mărului, 

au susţinut, sâmbătă, meciul tur 
al dublei cu Pajura Huşi, contând 
pentru barajul de promovare în 
al treilea eşalon. Întâlnirea a avut 
loc pe terenul campionilor vaslu-
ieni şi s-a încheiat cu un scor cali-
ficabil. După 90 de minute de joc, 
oaspeţii s-au impus cu un clar 4-1 
(0-1). După o asemenea victorie, 
gălăţenii au toate motivele să se 
considere cu un mare pas în al 
treilea eşalon fotbalistic.

Întâlnirea a fost dominată în 
totalitate de echipa vălmăreană, 
în pofida evoluţiei scorului până 
la pauză. În primul mitan, Avântul 
a avut cinci ocazii dintre cele mai 
clare, nefructificate: Dodan s-a 
aflat în trei poziţii de gol, în timp 
ce Ionuţ Cristian a şutat în bară. 
Cu toate acestea, cei care au des-
chis scorul au fost gazdele, care 
din min. 41 s-au aflat în avantaj 

pe tabelă, printr-un gol marcat 
de Vlad Lazăr.

Chiar dacă a avut o uşoară 
tentă de echilibru la început, 

aspectul meciului s-a menţinut 
şi după pauză, astfel că egala-
rea a venit firesc. După numai 
cinci minute de joc din partea a 

doua, arbitrul ieşean Vlad Băban 
a sancţionat un fault asupra lui 
Anastasie în careul gazdelor şi 
Bălan a transformat impeca-

bil. Imediat tabela a urcat la 1-2 
(gol I. Cristian) şi din acest mo-
ment zarurile au fost aruncate. 
Jocul a devenit şi mai uşor, iar 
Anastasie şi Antofe au pecetluit 
o victorie confortabilă. De no-
tat că Avântul a fost extrem de 
pragmatică după pauză, majo-
ritatea oportunităţilor ofensive 
create fiind convertite în goluri. 
Golul lui Anastasie a fost marcat 
după o fază deosebită: o acţiune 
solitară, pornită de la centrul te-
renului, a driblat tot ce i-a ieşit în 
cale, inclusiv portarul, înscriind 
în poarta goală.

Echipa învingătoare a început 
cu următoarea formulă: Coviţ - 
Toma, Popa, Lupu, Bălan - Nastea, 
Căldăraru, Cr. Frunză, Anastasie - 
Dodan, I. Cristian. Au mai jucat 
Curteanu şi Antofe.

Partida retur are loc sâmbătă, 
25 iunie, la Valea Mărului, de la 
ora 17,30.

 Gheorghe Arsenie

FotBAl

Campioana 
gălăţeană,

sprint 
spre Liga 

a III-a
[ Avântul Valea Mărului şi-a asigurat în mare măsură promovarea, impunându-se categoric, 

în deplasare, în meciul tur al barajului: 4 - 1 cu Pajura Huşi

„Cupa României” 
la fotbal
Gloria Iveşti, 
finalista fazei 
judeţene

Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal a dat verdictul în 
cea de-a doua semifina-
lă din etapa judeţeană a 
„Cupei României”. În meciul 
tur Gloria Iveşti - Viitorul 
Costache Negri, scorul a fost 
2-5, însă ambele echipe au 
depus contestaţii, una îm-
potriva celeilalte. La Comisia 
de Disciplină a AJF, câştig de 
cauză a avut Gloria, căreia i 
s-a acordat victoria cu 3-0. 
Ei bine, în aceste condiţii cei 
de la Costache Negri s-au 
declarat nemulţumiţi şi s-au 
adresat Comisiei de Apel a 
AJF. Aceasta a dat dreptate 
tot Gloriei, care cu acest 3-0 
şi 2-2 din partida retur (care 
se disputase între timp), s-a 
calificat pentru finala jude-
ţeană a Cupei. Această par-
tidă se va juca pe 26 iunie, 
pe Stadionul „Municipal” 
din Tecuci, şi va opune 
echipele Fulgerul Smulţi şi 
Gloria Iveşti.

Gh. Arsenie

ŞAH
Două gălăţence, 
la „Europenele” 
Şcolare

În aceste zile, în Grecia 
se desfăşoară Campionatul 
European Şcolar de şah, 
turneu pe parcursul a nouă 
runde. Până pe 25 iunie, 
aici se întrec şahiştii şcolari 
de pe bătrânul continent, 
la categoriile de vârstă 7, 9, 
11, 13 şi 15 ani. Ţara noastră 
este reprezentată de şase 
sportive, dintre care două 
sunt din Galaţi. Cele două 
gălăţence concurează la ca-
tegoria 9 ani - Ioana Bianca 
Chicăroşie, respectiv 11 ani 
- Raisa Georgiana Vulpe şi 
sunt însoţite de antreno-
rul Florin Păunescu, de la 
Clubul Genius, unde sunt 
legitimate. Şahistele gălăţe-
ne sunt obişnuite cu astfel 
de concursuri de anvergu-
ră: Raisa are în palmares un 
loc trei, iar Ioana un loc pa-
tru, ambele la Campionatul 
European.

 Gh. Arsenie

GimnAstică 
aeroBică
O româncă 
este campioană 
mondială

Sportiva română Oana 
Corina Constantin este 
noua campioană mondială 
de gimnastică aerobică în 
proba individuală, la com-
petiţia găzduită în aceste 
zile de Incheon (Coreea de 
Sud).

Legitimată la Farul 
Constanţa şi antrenată de 
Maria Fumea, Oana Corina 
Constantin (24 de ani), 
a obţinut astfel cel mai 
bun rezultat din carieră. 
Precedenta sa cea mai bună 
performanţă era medalia 
de argint la Campionatul 
European din 2011.

Totodată, prin evoluția ei, 
a contribuit şi la medalia de 
argint adjudecată, tot sâm-
bătă, de echipa României. 
De asemenea, România a 
obţinut, ieri, o nouă me-
dalie, de bronz, în proba 
de grup (Gabriel Bocser, 
Bianca Gorgovan, Lucian 
Săvulescu, Lavinia Panaete, 
Dacian Barna).

În acelaşi timp, Lucian 
Săvulescu, Lavinia Panaete 
şi Dacian Barna au ocupat 
locul 4 la trio, iar reprezen-
tantele României (Anca 
Surdu, Mădălina Cioveie, 
Andreea Bogati, Alexandra 
Oprea, Andreea Darie, Laura 
Cristache, Denisa Ganea, 
Bianca Becze) în proba de 
dance s-au clasat pe locul 5.

În clasamentul pe naţi-
uni, România a încheiat pe 
locul al treilea.

Marian Căpăţînă

Tenis

Gabriela Talabă, 
finalistă la dublu 

în Slovenia
Gălăţeanca Gabriela Talabă 

(20 de ani) evoluează de doi ani 
în echipa de tenis a Colegiului 
Texas Tech (SUA), iar acum profită 
de vacanţă şi a revenit în circuitul 
profesionist feminin. Săptămâna 
trecută a evoluat la turneul ITF de 
categorie Futures de la Maribor 
(Slovenia), dotat cu premii de 
10.000 de dolari. În proba de du-
blu, gălăţeanca a făcut pereche 
cu Polona Rebersak (Slovenia), 
ajungând până în finală, pierdu-
tă în faţa perechii Nastja Kolar/ 
Francesca Stephenson (Slovenia/ 
M. Britanie), scor 5-7, 6-0, 10-3. La 
simplu, Talabă (locul 1160 WTA) 
a fost eliminată în primul tur, 
de slovena Manka Pislak (locul 
1057), scor 6-1, 6-4.

 Gabriela Talabă va evolua şi 
în această săptămână la Maribor 
(turneu tot de 10.000 de dolari), 
direct pe tabloul principal. Chiar 
dacă în primul turneu a fost în-
vinsă încă din primul tur, gălă-
ţeanca este optimistă şi spune 
că în primul meci de simplu a re-
simţit trecerea de la o suprafaţă 
de joc la alta, ea evoluând în SUA 
pe hard. „În America, am posibi-
litatea unei foarte bune de pre-
gătiri, atât din punct de vedere 
al antrenamentelor de tenis şi de 
pregătire fizică, cât şi din punct 
de vedere competiţional. După 
această perioadă îndelungată, 
de zece luni acolo, nu este nimic 
mai frumos decât să revin în cir-
cuitul ITF pe durata vacanţei de 
vară. Eu şi cu antrenorul meu, 
Mircea Basarab (Dacia Galaţi), 
am stabilit un obiectiv la care 

trebuie să ajungem şi facem ca 
aceşti mici paşi să contribuie la 
dezvoltarea mea pe toate pla-
nurile, pe termen lung”, a spus 
gălăţeanca. Totodată, aceasta a 
anunţat o vară în care va parti-
cipa la turneele ITF din România, 
printre acestea fiind şi cel de la 
Galaţi, din 15 august. „Mă bucur 
că am ocazia să joc din nou aca-
să”, a mai spus Talabă, care anul 
trecut a câştigat trofeul de dublu 
la Galaţi.

Sonia Baciu

Acuzaţii de blat la turneul final de handbal

Meci trucat la juniori, 
victimă fiind CSS Galaţi

Echipa de juniori II a CS Şcolar 
Galaţi a ajuns la Sighişoara, la 
turneul final al Campionatului 
Naţional de handbal, având con-
vingerea că poate cuceri o me-
dalie, însă speranţele i-au fost 
anulate încă din faza grupelor. 
CSS Galaţi n-a acces în semifinale 
în urma unui meci între echipele 
din Turda şi Bacău încheiat cu un 
rezultat surprinzător, „aranjat”, 
conform acuzaţiilor antrenorului 
gălăţean Relu Druţu.

Formaţia gălăţeană a început 
foarte bine turneul final, învin-
gând una dintre contracandi-
datele la podium, ACH Potaissa 
Turda, scor 26-24. A urmat parti-
da cu principala favorită, Ştiinţa 
Municipal Bacău, o echipă net 
superioară valoric celorlalte com-
petitoare, pierdută de CSS Galaţi 
(scor 24-41). A venit apoi victoria 
categorică, scor 42-25, cu LPS 
Buzău, care în mod normal ar fi 
fost de ajuns pentru calificarea în 
semifinale. Însă, Ştiinţa Bacău nu 
şi-a respectat statutul de favo-
rită, a pierdut cu Potaissa Turda 
(învinsa gălăţenilor în primul 

meci) la un singur gol diferenţă, 
iar cele două echipe menţionate 
au obţinut astfel accesul în se-
mifinale, victima acestui rezultat 
fiind CS Şcolar.

Antrenorul Relu Druţu a fost 
foarte direct, acuzând echipe-
le din Bacău şi Turda de „blat”. 
„Soarta noastră a fost decisă 
de meciul aranjat dintre Ştiinţa 
Bacău şi Potaissa Turda. A fost 
prima înfrângere din acest se-
zon a băcăuanilor. O spun de pe 
acum, înaintea finalei, că echipa 
din Bacău este deja campioana 
actualei ediţii. Rezultatul aces-
tei finale este cunoscut de vi-
neri, după jocul din grupă, când 
Ştiinţa Bacău şi Potaissa Turda au 
mimat jocul de handbal”, spunea 
tehnicianul gălăţean, înaintea 
finalei. Rezultatul anticipat de 
Druţu s-a şi înregistrat, Ştiinţa 
Bacău învingând, ieri, în jurul 
orelor prânzului, în ultimul act, 
pe ACH Turda, cu 28-24.

Relu Druţu a adăugat că a 
informat conducerea federa-
ţiei despre cele întâmplate. 
„Protagoniştii acestui joc stra-

tegic au fost Gabriel Armanu, 
selecţionerul naţionalei de juni-
ori a Romaniei (n.r. - antrenor la 
Ştiinţa Bacău), şi ex-gălăţeanul 
Iulian Alexandru (n.r. - antrenor 
la Turda). Este păcat că, la acest 
nivel, clasamentele se fac prin 
jocuri de culise. Noi am înştiintat 
federaţia şi am fost asiguraţi că 
se vor lua măsurile care se im-
pun, pentru ca asemenea dera-
paje de la fair-play să nu mai aibă 
loc, mai ales într-o competiţie de 
juniori”, a spus tehnicianul gălă-
ţean.

CS Şcolar Galaţi a încheiat 
turneul pe locul 6. Lotul a fost 
format din: Ovidiu Cornea, Florin 
Dinu, Andrei Lăbuş - Neculai 
Lefter, Vlad Munteanu, Gabriel 
Ilie, Răzvan Hurjui, Robert 
Iorga, Sabin Petrea, Tudorel 
Bădărău, Valentin Paraschiv, 
Viorel Budescu, Lucian Aurică, 
Laurenţiu Radu, Ştefan Patrichi, 
Cristian Panaiti, Bogdan Mureşan 
şi fraţii gemeni Andrei şi George 
Crişan.

Gheorghe Arsenie

Gabriela Talabă (stânga) 
şi Polona Rebersak, 

după finala de la Maribor
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 19, bl.L2, 
ap.41, parter. Tel. 0743765692 
(183463)
• Vând garsonieră, Micro 40, Galaţi. 
Telefon 0746207512. (183839)

Vânzări 1 cameră
• IC Frimu, etaj 1, cu imbunatatiri, 
liber 0745806158. (184053)

Vânzări 2 camere
• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• 2 dec Tiglina II, LIBER, 54mp, 
30.000Euro. 0754267318. 
(182959)
• 2 dec Silozului, stradal, li-
ber, 140.000 Ron.0745526231. 
(182960)
• Vând apartament- spaţiu co-
mercial (52 mp), zona Ţiglina 2; 
60000 euro negociabil. Relaţii la 
0786391116 (183341)
• Decomandat Mic.21, et.9/10, 
mobilat, 30000E. 0745673328 
(183360)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0752334334. (183559)

• Vând sau schimb casă zona 
Port cu apartament cu 1 cameră. 
Telefon 0746314801. (183873)
• Apartament 2 camere, Micro 17, 
parter. 0741126372. (183952)
• Vând apartament 2 camere 
Micro 21. Telefon 0741765509, 
0749884842. (183988)
• M17, parter cu gradina, 135000 
Lei 0745806158 (184055)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 18, Bl.D5, sc.2, et.1, ap.42. 
0753062999. (184131)
• Vand 2 camere, Ţiglina, etaj inter-
mediar, 105.000lei, 0741914099. 
(184157)
• Vand 2 decomandate, IC 
Frimu, simplu, etaj intermediar, 
32.000euro. 0741914099. (184158)
• Vand 2 decomandate, etaj2, 
Micro17, imbunatatit, 32.000euro, 
0741914099. (184160)
• Vând apartament două camere 
decomandate etaj IV, Micro 19 
(Capăt Troleu). Preţ 19500 euro 
negociabil. Telefon 0727501645. 
(184211)
• Vând apartament 2 camere 
decomandate, etaj 2/10, Micro 
21- Turn Televiziune, negociabil 
155000 lei, exclus credit, EXCLUS 
AGENŢII. 0744555988. (184235)
• 2 decomandate, ICFrimu, preţ 
142000 lei. 0756633251. (184362)
• Vând apartament Micro 19, 
Bl.O3, îmbunătăţiri şi dotări, ter-
moizolaţie exterioară, termopane 
balcon şi ferestre, zugrăveli interi-
oare, parchet, gresie, faianţă, ca-
bină duş, maşină spălat, frigider, 
bucătărie nouă, mobilier dor-
mitor şi sufragerie noi, centrală 
termică şi documente cadastrale. 
Preţ 33000E negociabil. Telefon 
0730304686. (184391)

• 2 camere, Mazepa, preţ 142000 
lei. 0756633251. (184364)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere 
Micro 19- piaţă, sdec, 62 mp, pro-
prietar. 0773818229 (183742)
• Vând apartament cu 3 camere 
parţial mobilat Ţiglina III, reno-
vat, centrală termică. Telefon 
0745577222. (183842)
• Vând apartament Micro 39B 
la Fabrica de Bere. 0735386526. 
(183976)
• Vand 3decomandate, 
Siderurgistilor, etaj intermedi-
ar, 2bai, 45.000euro negociabil, 
0741914099. (184161)
• Vând apartament 3 camere 
decomandate et.IV, CT, amena-
jat, izolat. Fără agenţii. 37100E. 
Telefon 0742672049. (184309)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Ocazie! 100 mp, 2/6, 
Baia Comunală, 67000E. 
0744585655 (182992)

• Vând apartament ultracen-
tral, 4 camere, 100 mp; 76500E 
negociabil. Tel. 0743733863 
(183832)

• Vand 4 decomandate, 100mp, im-
bunatatit, centrala, 2bai, Micro18, 
etaj intermediar, 48.000euro, 
0741914099. (184162)
• Vând apartament 4 camere, 
parter, strada Oltului, 60000E. 
Telefon 0747697053. (184343)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)
• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0746.474.992. (184148)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpar apartament cu banii ca-
sh.0749383399 (183254)
• Cumpăr apartament zonă cen-
trală, preferabil la parter cu ieşi-
re separată. Plata pe loc. Telefon 
0741195100 (183878)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (182963)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (184062)

• Cumpăr apartament cu ba-
nii cash, inclusiv ultimul etaj. 
0742.68.69.17. (184149)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (184059)
• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(184150)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (182964)
• Casă Şiviţa, 45000 lei. 0758614232 
(182993)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 60000 E negociabil. 
0752334334. (183560)

• Vând casă Port, 60000E neg. 
0746648978 (183570)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier 
nou, schimb cu ap. 3 camere 
Galaţi. 0744472512 (183652)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 
80000 euro. 0799797888. 
(183788)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0754481853 (183808)
• Vând casă Tj.Bujor. Telefon 
0771319510. (183953)
• Vând casă couma Smîrdan toate 
utilităţile. 0752377095. (183999)
• Casa noua, Sendreni, aproape 
de strada 0745806158 (184060)
• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)
• VAND/INCHIRIEZ CASA PE STR. 
TRAIAN Nr. 151.Relatii la Telefon: 
0744541251 (184164)
• Casă la curte, zona Port. 
0722737816. (184214)
• Vând casă nouă cartier nou, co-
muna Braniştea, preţ 25000 euro. 
Telefon 0756577882, 0754016199. 
(184279)
• Vând casă nouă Şiviţa posibilităţi 
apă, electricitate, canalizare trasă 
şi posibilitate gaze. 0740028092. 
(184304)

• Vând casă zonă centra-
lă, S+P+1E+M, suprafaţă 
totală 250 mp, suprafaţă 
construită 440 mp. Relaţii 
suplimentare la proprietar 
0743144550. (184305)

• Vând casă nouă la cheie 
Braniştea sau schimb cu aparta-
ment. 0757956209. (184307)
• Vând vilă, zona Micro 17. 
0754341323 (184332)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere 
decomandate Micro 20 cu apar-
tament 2 camere decomandate 
Ţiglina 1 sau Mazepa 2. Ofer dife-
renţă. 0751550028. (184318)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(163897)
• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 
150 euro, 0748647760. (178743)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(182932)
• 2 dec Silozului, stradal, li-
ber, 140.000 Ron. 0745526231 
(183174)

• Închiriez penthouse 400 
mp, complex Privilege, 
pentru birouri sau locuinţă. 
0752334334 (183562)

• Oferim cazare pentru bărbaţi 
salariaţi, pensionari. 0749247774 
(183733)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau ne-
mobilate.0741914099 (183946)
• Proprietar mobilat- utilat, Micro 
20. Telefon 0748165698. (183959)
• Apartament 2 camere com-
plet utilat CT, Piaţa Centrală. 
0745433247. (184172)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0745380816. (184244)
• Închiriez apartament Faleză, 
bloc Vega, 3 camere, mobilat, 
utilat, ultracentral, etaj 7 cu ve-
dere spre Dunăre. 0748114020. 
(184268)
• Închiriez o cameră+ bucătă-
rie+ baie la casă. 0740382011. 
(184297)
• Găzduiesc fete angajate, 150lei 
fix. 0740957780. (184220)
• Primesc în gazdă 2 fete, Micro 
21. 0758521242, 0726772751. 
(184315)
• Închiriez apartament două ca-
mere mobilat, utilat ŢiglinaII. 
0749789915. (184382)
• Închiriez apartament 2 camere 
Parfumul Teilor la cheie, 300E. 
0742687205. (184386)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare 80-150 mp şi 
birouri 20-35 mp, toate utilităţile, 
acces tir. 0745549968. (182319)
• SC închiriază hale produc-
ţie+ spaţiu birouri. 0722487770 
(183145)
• Închiriez spaţiu, pretabil birouri 
la etaj 60 mp, 100 mp, toate utili-
tăţile, zona Ţiglina I. 0726144752. 
(184000)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri cu suprafeţe 300-500 
mp, norme europene. Relaţii 
la 0722228829. (184218)

• Ofer spre închiriere cabinet sto-
matologic utilat complet şi spaţiu 
cabinet, pretabil medic de fami-
lie. 0754655844. (184342)

• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina 
1. 0744492266 (183337)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 600 mp, strada 
Tecuci, 227. Telefon 0748318989. 
(182166)
• Rate, loturi 500/ 1000 Sat Costi. 
0744492266 (183336)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0752334334. (183561)

• Vând loturi case, intravilan 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0749921923 (183601)

• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/
mp. 0799797888 (183787)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 
E/mp. 0799797888. (183789)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (183791)
• Vând teren 900 mp str. Traian în 
apropiere Metro, toate utilităţile. 
0757035644 (183894)
• Vând teren 600 mp Smârdan. 
0744302016. (183975)
• Independenţa, teren, fundaţie, 
utilităţi, 7.700 euro. 0740957780. 
(184219)
• VÂND TEREN 3300 MP LA 
DN 26, DESCHIDERE 60 M 
ÎN LOCALITATEA VÂNĂTORI. 
0747501686. (184317)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând magazin alimentar în 
funcţiune, Micro 19. Variante. 
0756060985 (183912)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324. 
(184267)

• Vând spaţiu comercial strada 
Traian, zona Piaţa Centrală, 70 
mp, toate utilităţile, stradal, 55000 
euro neg. 0740194195. (184143)

Felicitări

• Pe data de 20.06.2016 Moş Marin 
Mihăilescu împlineşte vârsta de 
85 ani. Dumnezeu să-l ţie că n-are 
darul beţiei. Familia (184397)

Vânzări Diverse
• Vând rulou gazon natural. 
0748957414 (183833)

BRATES PRUT 
FRUMUSITA  S.A. 

VINDE LUCERNA - 

PRIMA COASA, BALOTI MICI, 
BALOTI MARI ROTUNZI SI 
GRANULE DE LUCERNA.

PRETUL 
ESTE NEGOCIABIL. 

RELATII LA  TEL. 0747/536693, 
0774/404478

• Căruţă cu doi cai complet echi-
pată, negociabil, variante. Telefon 
0753642706. (184201)
• Vând lucernă verde 2 ha (400 ba-
loţi). 0740255081. (184232)

• Vând vacă gestantă 8 luni, 
viţel 500 kg, viţică 300kg- 7/ 
lei, negociabil. 0743694993, 
0728349683. (184236)

• Vand porci pentru taiat. 
0722/636790. (184259)
• Vând găini tinere rasă de carne, 4 
kg greutate. Telefon 0757307294. 
(184284)
• Vând canapea extensibilă cu sal-
tele Relaxa. Telefon 0742149471. 
(184299)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argin-
tărie, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(181998)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(182969)
• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (182972)
• Cumpăr fier vechi, calorifere. Tel. 
0745192393, 0747538213 (183881)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PArTEr, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

Mica
Publicitate

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 20 Iunie 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• Angajez croitoreasă cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0732206233, 
0722162722 (181532)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: croito-
rese, confecţioner mobili-
er pal şi montator mobilier. 
CV-urile: sofaest@yahoo.ro. 
0745667089. (181674)

• Societate angajează munci-
tori cu experienţă în termoizo-
laţii, amenajări interioare şi al-
pinism utilitar. Salariul minim 
1500 lei. 0743453375. (182554)

• Angajăm urgent vânză-
toare magazin mixt. Tel. 
0755635822 (182627)

• S.C. angajeaza laca tusi (cunos-
tinte plan) si sudori Co2 pentru 
punct de lucru Santierul Naval 
din Tulcea. Relatii de luni pina vi-
neri la tel.0745157796. (182723)

• ANGAJAM SOFER C, E PENTRU 
INTERN. Tel. 0785204566 (182798)
• Angajăm, pentru PANIFICAŢIE, 
personal calificat şi necalificat. 
0729881707 (182915)
• Viaţa Liberă angajează difu-
zori presă. Relaţii la sediul re-
dacţiei din str. Domnească nr. 
68, între orele 14,00 - 16,00. 
(182916)

• Angajăm personal hotelier 
Grecia, insula Creta. 0741982433 
(183042)
• Angajez şofer cat.C cu ADR, pro-
gram L-V. Salariu motivant. Tel. 
0736177104 (183054)
• Magazin alimentar angajăm 
vânzătoare, cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0788600309 (183101)
• Angajăm brutar-patiser cu 
sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon: 0733443950. (183138)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Tel. 0722251746 
(183257)

• Angajez pizzar cu experienţă. 
Telefon: 0742461812. (183283)
• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase, muncitori calificaţi: su-
dor CO2, tâmplar, tinichigiu, pre-
gătitor auto, tapiţer, muncitor 
amenajări, lăcătuş debitat metal, 
proiectant Autocad, inginer auto, 
programator, inginer sudor ve-
rificări finale. Tel. 0746269699, 
0746269697. Cv-uri: ceminibus@
gmail.com (183383)
• Angajăm croitorese. Salariu 
mare. Tel. 0751952764 (183438)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0754657614. (183504)

• Angajez personal în construc-
ţii. Salariul 2500 lei. Maximă se-
riozitate. 0753428878 (183513)

• SC angajează paznic 
hală industrială. Telefon 
0749878113 (183520)

• SC angajează geamgii, 
confecţioneri tâmplărie 
PVC+ aluminiu. 0749878113 
(183521)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti pentru trans-
port naţional de mărfuri. 
0749878113 (183522)

• SC angajează urgent su-
dori MIG-MAG, lăcătuşi 
confecţii metalice, insta-
latori sanitari, electricieni. 
0751637592 (183523)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(183524)

• SC angajează montatori 
aer condiţionat, vopsitoare 
la trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (183525)

• Angajez muncitoare pentru cu-
răţenie. 0753778478 (183551)

• Angajăm personal pentru 
curăţenie, cu normă parţială. 
0744547723 (183596)
• SC angajeaza electricieni, la-
catusi, necalificati, sudor cu ex-
perienta. CV-urile se depun pe 
str. Traian, nr. 446. Informatii la 
0731359567 (183602)
• Agentie Imobiliara angajeaza 
agent imobiliar, cu sau fara expe-
rienta. Relatii la tel 0755296335. 
(183617)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(183620)
• SC angajează urgent mun-
citori pentru construcţii. Tel. 
0740367063 (183631)
• Societate angajează muncitori 
pentru confecţionarea geamu-
lui termopan. Tel. 0740098507, 
0747306476 (183650)
• CAJOU angajează personal bu-
cătărie, sală; femeie de serviciu. 
Tel. 0236416722 (183667)
• SC angajează şofer cu cat.B,C,E. 
Cerinţe: atestat marfă. Relaţii la 
0742826194 (183669)

• Angajăm personal curăţenie 
pentru birou şi la domiciliu. 
0751024532. (183971)

• Angajăm persoană secretari-
at/ administrativ. 0751024532. 
(183972)

• Angajăm vânzătoare bar 
fără limită de vârstă. Telefon 
0746066260, 0336418638. 
(183974)

• Societate din Bucuresti angajam 
POLIZATORI cu experienta pentru 
fabrica GERMANIA. Oferim: trans-
port, cazare, alocatie hrana, poli-
ta asigurare, contract de munca, 
salariu atractiv. Relatii la tele-
fon: 0728.872.559; 0728.834.399 
(183977)
• SC ANGAJEAZĂ ŞEF MAGAZIN 
ALIMENTAR CU EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIU. CV LA VALIVIDROIU@
GMAIL.COM. RELAŢII TELEFON 
0751328081. (184016)
• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri de CV-uri la sediul fir-
mei. Relaţii după ora 10.00 la tele-
fon 0740690004. (184025)
• SC angajează mozaicar şi mun-
citor necalificat pentru construc-
ţii funerare. Telefon 0741591955. 
(184026)
• BEST Pizza and Chicken anga-
jează personal fast-food cu, sau 
fără experienţă (bucătărie, casi-
erie, pizza). Telefon 0747622174. 
(184027)
• Angajăm cosmeticiană, coa-
feză, manichiuristă. Telefon 
0773912621. (184031)
• Angajăm şofer profesionist cat. 
C+E cu experienţă. Oferim condi-
ţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0752072115. (184032)
• SC angajează lăcătuş mecanic şi 
sudori cu experienţă în confecţii 
metalice. 0742286542. (184035)
• Închiriez scaune coafură, fri-
zerie. Preţ convenabil. Telefon 
0742080592. (184038)
• Angajăm ospătăriţe pentru 
cafenea cu/fără experienţă. 
0757492365. (184039)
• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, cu 
experienta in reparatii poduri 
rulante. Rel la tel: 0730535491. 
(184041)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ: ZIDARI, ZUGRAVI. 
LUCRĂRI NUMAI ÎN GALAŢI. 
RELAŢII LUNI- VINERI PÂNĂ 
LA ORA 16.00 LA TELEFOANE 
0236463649, 0747221305, 
0747281418. (184082)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 
ELEGANT, ZONĂ CENTRALĂ, 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 
PENTRU ZIUA ÎNTREAGĂ SAU 
JUMĂTATE DE ZI PENTRU 
FRIZER, COAFOR. RELAŢII 
DE LUNI- VINERI PÂNĂ LA 
ORA 16.00 LA TELEFOANELE 
0236463649, 0747221305, 
0747281418. (184083)

• Societate comercială intermedi-
ază contracte muncă în Olanda. 
Meserii căutate: vopsitor industri-
al, vopsitor lemn, zugrav, rigipsar, 
lăcătuş construcţii nave, sudor 
CO2 şi sudor automat. Relaţii te-
lefon 0747138819. (184089)
• Firmă de transport internaţio-
nal angajează şofer profesionist 
categoria B,C,E pentru Belgia. 
0749560609. (184091)
• Firmă de tâmplărie angajez tâm-
plar. 0731937231, 0744780567. 
(184096)
• Magazinul Sophistik angajează 
vânzătoare dinamică, cu cunoş-
tinţe în domeniul stilistic. Relaţii 
la telefon 0754337783. (184104)

• Concept-Events angajează 
personal florărie şi asistent 
manager. Telefon 0741664272. 
(184105)

• SC Gets Bet SRL angajează casi-
eri (operatori sala pariuri sporti-
ve). E-mail sorin.bors@getsbet.ro 
(184106)
• Angajez lăcătuşi şi frezori 
atelier confecţii metalice. 
0748136172. (184129)

• SC angajeaza sofer profesio-
nist B, C, E si operatori utilaje cu 
experienta pe buldozer, exca-
vator, autogreder. Informatii la 
0731840532. (183685)
• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST; BUCĂTAR; 
OSPĂTAR (BARMAN); MĂCELAR 
(TRANŞATOR); COFETAR 
(PATISER); BRUTAR; SUDOR ISCIR; 
STIVUITORIST; AGENT SECURITATE 
(+ATESTAT). 0740806501 (183695)

• SC angajează Lucrători 
în construcţii, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. 
Tel. 0749046494 (183698)

• Angajez şoferi profesionişti ca-
tegoria C+E, intern. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0745054919 (183699)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătar şi ajutor de bucă-
tar (salate şi pâine +pizza). 
0740355607 (183705)

• Societatea INTFOR S.A. anga-
jeaza: -lacatus mecanic intre-
tinere sectie; -lacatus mecanic 
intretinere poduri; - electrici-
an intretinere poduri. Cererile 
de angajare se depun la se-
diul societatii din Str. Portului 
157, telefon: 0372360200-103 
(183812)
• SC angajez şofer cat. C+E, cu 
atestate pentru transport mar-
fă, naţional. Tel. 0744607558 
(183819)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare, frământătoare. 
Salariu motivant. 0757089886 
(183821)

• Angajăm: muncitori necalifi-
caţi, brutar, patiser, zugrav, vân-
zătoare magazin. CV la sediul 
firmei: str. Saturn nr.13- Patisimo 
sau marketing@gamacris.ro Tel. 
0744776850 (183824)
• B-Team Consult And Services SRL, 
Bucuresti angajeaza zidari specia-
lizati in zidarie antiacida full time. 
Disponibilitate pentru detasare 
in strainatate (Turcia, Germania, 
Austria). Pentru mai multe detalii 
contactati 0213169158 sau trimi-
teti cv-ul pe e-mail: personal@
bteam.ro. (183846)
• SC angajeaza asistent manager. 
Relatii la 0731.359.567 (183890)

• Fast-food TOP angajează şofer 
pentru livrări la domiciliu şi aju-
tor de bucătar. Relaţii la telefon 
0749614452, între orele 8,00-
16,00. (183852)
• Spălătoria auto VALDESIGN 
Coşbuc, angajează personal. 
Experienţă. Salariu atractiv. 
0756225761 (183863)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi calificaţi în construcţii. Tel. 
0751454504 (183702)
• Magazinul de încălţăminte 
MODLET (fostul WALKIN) anga-
jează vânzătoare. Pentru relaţii şi 
depunere CV-uri, vă aşteptăm în 
magazinele din Ţiglina şi Micro 18 
(zona Parma) (183880)
• Angajez personal bar- grătar. 
0748933517 (183895)
• Angajez maistru naval, sudori 
electric şi CO2, lăcătuş naval. Tel. 
0757168999; tehnic@invest-imob.
ro (183902)

• Angajăm meseriaşi artizanat cu 
caracter religios, scluptori lemn, 
pictor, iconograf, turnător ne-
metale. Tel. 0744560891. tehnic@
invest-imob.ro (183903)
• ANGAJĂM PERSONAL DE-
SERVIRE GRĂTAR, TERASĂ 
NOUĂ, ZONA FALEZEI. RELAŢII 
LA TELEFON: 0236.421.010, 
0733.228.812. (183904)
• ANGAJĂM BARMANI- OSPĂ-
TARI, CU SAU FĂRĂ ExPERI-
ENŢĂ, TERASĂ NOUĂ, ZONA 
FALEZEI. RELAŢII LA TELEFON: 
0236.421.010, 0733.228.812. 
(183905)
• CORSO angajează bucătar, piz-
zar, ajutor bucătar, spălător vase. 
Rel. 0752209862 (183911)

• Angajam casier casa schimb 
valutar. Tel. 0747 049 901 
(183930)

• Societatea Katy angajeaza pen-
tru lucrari in Mittal macaragii pod 
rulant, sudor electric si autogen, 
laminatori, finisatori si munci-
tori necalificati. Relatii vis a vis 
Autogara, de luni pana viner intre 
orele 8,00 - 16,00. (183935)

• Societatea Katy angajeaza 
macaragii de pod rulant pen-
tru lucrari in Mittal. Relatii vis a 
vis Autogara. (183936)

• Societatea Katy angajeaza mun-
citori in constructii pentru lucrari 
in Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara. (183937)
• Angajez vânzătoare bar tera-
să mică. Salariu atractiv. Minim 
de experienţă. Rog seriozitate. 
Telefon 0746434784. (183944)
• Angajez urgent personal fast-
food. 0749684223, 0749132699. 
(183954)

• SC Mirsantex SRL angajea-
ză personal croitorie cu sau 
fără experienţă. Salariu brut 
1200 lei. Detalii 0757866735. 
(183970)

• SC Renaissance Star Srl an-
gajeaza: muncitori necalificati 
si manipulanti marfa depozit 
produse alimentare full time. 
Salariu la timp, bonuri valorice, 
contract pe perioada determi-
nata cu posibilitate prelungire. 
Angajarea se face pe baza de 
interviu, str. Basarabiei 210, zil-
nic ora 12-16, tel. 0723580864. 
(184109)

• SC Renaissance Star Srl anga-
jeaza: agent comercial produ-
se alimentare. Cerinte: experi-
enta pe un post similar minim 
2 ani, permis cat. B, limba en-
gleza. Posibilitatea promovare 
director comercial. CV desfa-
ceresare@yahoo.com (184110)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. 0745150603. (184118)

• Service auto angajează tini-
chigiu şi pregătitor- vopsitor 
auto. Telefon 0744581326. 
(184125)

• SC angajăm montatori tâmplă-
rie PVC cu experienţă. Salarii de 
la 2000 lei+ bonusuri. Telefon 
0732348776. (184127)

• Societate construcţii cu sediul 
în Galaţi angajăm maiştri, ingi-
neri, dulgheri, fierari, rigipsari, 
hidroizolatori, excavatorişti şi 
şoferi profesionişti cu atestat 
şi card tahograf, disponibili 
şi pentru lucrări în deplasare. 
Relaţii orele 8.30-17.30, telefon 
0752229944. (184130)

• SC Marios Mihmar angajează 
grataragiţă în Piaţa Centrală. 
0756563809. (184133)

• SC angajează mecanic agricol 
cu experienţă în Vădeni, jud. 
Brăila. Telefon 0752235635, 
email resurse.umane.gl@
gmail.com (184142)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. TELEFON 
0740030048. (184151)

• Restaurant Pescăruş anga-
jează ospătari, bucătari şi 
ajutor de bucătar. Relaţii la 
0747350659. (184152)

• SC Aserman Ship SRL angajea-
ză lăcătuşi construcţii nave şi 
sudori CO2 pentru vard Tulcea. 
0748878184, 0722726462. 
(184177)

• SERVICE AUTO SPECIALIST 
ÎN REPARAŢIA CASETELOR DE 
DIRECŢIE ANGAJEAZĂ MECANIC 
AUTO, CUNOŞTINŢE ELEMENTARE 
ÎN DOMENIU, PENTRU SERVICE 
RAPID ŞI GEOMETRIE ROŢI. 
PACHET SALARIZARE ÎNTRE 1500-
2500 RON+ BONURI DE MASĂ, 
ÎN FUNCŢIE DE APTITUDINI 
ŞI EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
0746552039. (184154)

• Menarom P.E.C. SA Galaţi 
angajează următorul perso-
nal cu experienţă: gestionar 
pentru magazia de produse 
metalurgice, ingineri TCM 
pentru proiectare tehnolo-
gică/ normare consumuri/ 
secţie de producţie, vopsi-
tori industrial (pistol+ trafa-
let+ pregătire suprafeţe), lă-
cătuşi construcţii metalice, 
lăcătuşi montaj reductoare, 
lăcătuş mecanic reparaţii 
maşini unelte, rectificator, 
mortezor, bohrwerkist, 
frezor, găuritor CNC, ter-
mist tratamentist. CV-urile 
se depun la sediul societăţii 
din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931 
sau prin email: office@me-
narom.ro. (184165)

• Caut persoană serioasă îngriji-
re bolnav. Telefon 0726315001. 
(184195)
• Îngrijitor animale curte, grădină. 
Telefon 0753642706. (184200)
• Maseor(oare) personal (oca-
zional, timp liber). Telefon 
0753642706. (184202)

• Angajăm lucrător în bu-
cătărie restaurant. Telefon 
0731839329. (184204)

• Caut persoană între să îngri-
jească de o bătrână şi gospodărie 
în sat şi poate comuna Bereşti-
Meria. 0748192505. (184207)
• Societate comercială distribuţie 
materiale de construcţii angajea-
ză şofer distribuţie cat.B. Trimiteţi 
CV la email micor_grup@yahoo.
com (184209)
• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă, cameristă. 
0740425775. (184216)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti cu atestat şi card tahograf 
pentru distribuţie. Relaţii la 
0722228830. (184217)

• Angajez vânzătoare magazin 
forneti. Telefon 0758148309. 
(184225)
• Angajăm farmacişti. CV email: 
evafarmacie@gmail.com. Telefon 
0728188225. (184227)

• Angajăm modelatori covrigi. 
Telefon 0748804793. (184240)

• SC angajează bucătar/ patiser/ 
ospătar. office@galmondo.ro 
(184241)
• Atelier tâmplărie PVC şi aluminiu 
angajăm personal, avantaj permis 
cat.B. 0756624723. (184247)
• Angajăm personal pentru show-
room tâmplărie PVC şi agent de 
teren. 0756624723. (184248)
• Angajăm tractorişti profesionişti 
zona Bădălan. Asigurăm masă 
şi cazare. Telefon 0756168336. 
(184253)
• Angajez muncitor in ferma de 
vaci. Tel. 0728/004805 (184260)
• SC angajează conducător auto 
cat. C+E, experienţa minim 1 
an. Rugăm seriozitate. Telefon 
0747311292. (184263)
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Oferte de Serviciu
• Salon central, cu vad angajează 
manichiuristă, frizer şi ucenici. Se 
oferă pachet salarial motivatio-
nal, într-un mediu de lucru occi-
dental. 0747423922. (184265)
• Angajez şoferi profesionişti cat. 
C,C+E cu experienţă pentru trans-
port local. Cer şi ofer seriozitate. 
Infirmaţii la telefon 0745884016. 
(184266)
• Angajez şofer tir transport in-
tern. 0742531599. (184274)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0753947955. 
(184276)
• Angajez şoferi cu experienţă 
pentru tir cu prelată şi auto bas-
culantă. 0755050279. (184278)

• SC angajează montatori 
aer condiţiobnat. Telefon 
0751637592. (184280)

• SC angajează agenţi de 
vânzări profile PVC şi alu-
miniu. Telefon 0749878113. 
(184281)

• Angajăm vânzătoare pentru 
suc şi îngheţată. Relaţii la telefon 
0746230939. (184282)
• AGATUR EXCHANGE angajea-
ză CASIER SCHIMB VALUTAR cu 
vechime minim 2 ani. CV-urile 
se depun la agaturltd@yahoo.
com, fax 0236406012. (184289)
• SC angajăm meseriaş construc-
ţii. Telefon 0743308303. (184291)
• Societatea civilă de avo-
caţi „COSMA ŞI ASOCIAŢII” 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. CV-
urile se pot trimite la: office.ga-
lati@avocosma.com (184308)
• ANGAJEZ ŞOFER PROFESIONIST 
CAT.C ŞI E CU ATESTAT ŞI CARD 
PENTRU PRELATĂ. 0747501686. 
(184316)
• Angajez tâmplar şi muncitor 
necalificat. Telefon 0726386370. 
(184320)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin instalaţii sanitare. 0749669436. 
(184321)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0749669436. 
(184322)
• Angajez vânzătoare pe termen 
lung magazin mixt, zona Micro 
19. Telefon 0741172676. (184327)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981. (184330)
• Angajăm lăcătuşi în confecţii 
metalice cu experienţă şi sudori 
în Constanţa. Oferim cazare! 
0728980267. (184331)
• Angajez barmaniţă pentru 
bar cartier I.C.Frimu. Telefon 
0752937011. (184333)
• Prutul SA angajează gestionar- 
recepţie/ livrare materie primă/ 
subproduse vrac. CV-urile se pot 
trimite la fax 0236460616, mail 
personal@prutul.ro sau la sediul 
din strada Ana Ipătescu nr.12, 
Galaţi. (184334)
• Angajez secretară, contabilă, 
şofer cu şi fără ADR. Relaţii la tele-
fon 0748230412. CV-urile se trimit 
pe adresa mirela.mir@yahoo.com 
(184340)
• Angajez lucrător comercial ma-
gazin mixt. Telefon 0722476604, 
0723297785. (184341)
• Societate angajează sudor 
şi lăcătuş mecanic. Telefon 
0747036937. (184359)
• Gamacris Distribuţie SRL, dis-
tribuitor de produse alimentare, 
angajează şofer distribuitor cat.B 
sau C cu atestat transport marfă 
şi manipulanţi mărfuri. CV-urile se 
primesc pe email: distributie@ga-
macris.ro sau la sediul din Galaţi, 
strada Unirii nr.178B. (184346)

• S.C. angajeaza Lacatusi; 
Sudori Co2, Sudori electrici si 
TIG si Mecanici Navali. Relatii 
de luni pana vineri la tel/ 
0756169772, intre orele 09 –14. 
(184349)

• SC angajează şoferi categoria 
D cu atestat de persoane şi ex-
perienţă pentru transport intern 
de persoane. Program flexibil. 
Salariu atractiv! 0762646917, 
0754531341. (184356)
• CINAR FOOD PRODUCTION an-
gajează în condiţii avantajpoase 
muncitori necalificaţi în industria 
alimentară. Telefon 0236449442. 
(184367)
• SC angajează consilieră showro-
om, agent vânzări şi montatori 
în tâmplărie PVC, uşi garaj, etc. 
Salariu motivant. 0740026086. 
(184368)
• Angajăm şofer distribuţie, mun-
citori calificaţi/ necalificaţi în 
domeniul panificaţie- patiserie. 
Telefon 0752232568. (184370)
• Angajăm personal pentru spălă-
torie auto. 0742.516.513. (184373)
• Angajăm spălător vase. Tel. 
0747.509.011. (184375)

• Club King angajează 
operatoare(ori) cu/ fără expe-
rienţă în vederea extinderii ac-
tivităţii pentru SALĂ JOCURI. 
Oferim salariu 1400+ bonu-
suri. CV club1king@yahoo.
com, 0756681823. (184379)

• Angajăm şoferi disponibili la de-
plasări în ţară, transport, cazare şi 
diurnă asigurate. Salariu atractiv, 
CM. 0762266250. (184384)
• Angajăm secretară cu sau fără 
experienţă. 0757171538. (184385)
• Angajam taietor shaorma. 
Telefon: 0742461812. (184388)
• SC angajez muncitor califi-
cat pentru tâmplărie PVC şi AL. 
0741691654. (184406)
• SOCIETATE ANGAJEZ SOFER TEL. 
0744471298 (184408)
• ANGAJEZ SUDOR INDUSTRIAL 
CU EXPERIENTA, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ZI, 5 ZILE/
SAPT. 0726369609 (184409)
• ANGAJAM BUCATAR SI AJUTOR 
DE BUCATAR. RELATII ZILNIC LA 
RESTAURANT NICNIC. TELEFON 
0728028335 (184410)
• ANGAJAM BUCATAR SI AJUTOR 
DE BUCATAR. RELATII ZILNIC LA 
RESTAURANT NICNIC. TELEFON 
0728028335 (184411)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariu 
net 1200 Ron+ tichete de masă. 
Relaţii 0722762798. (184420)

• Angajăm modelatori covrigi, 
vânzătoare, ajutor bucătar, 
ospătari cu sau fără experien-
ţă. Contract de muncă, salariu 
motivant, sistem bonusare. 
0766736350 (184426)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME, tip 
2004-2014. 0742597315. (182282)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (182970)

Matrimoniale
• Divorţat, 42 ani, 1,72, doresc 
cunoştinţă doamnă, domnişoară 
pentru o relaţie serioasă, căsăto-
rie. 0749635091. (184319)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (183795)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163903)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0760140003. 
(170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171454)
• Executăm tencuieli, zidării, 
zugrăveli, faianţă+ gresie, ri-
gips. Preţuri convenabile. Tel. 
0748909418 (181586)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (182047)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0757300765. (182184)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(182538)

• Demolări-decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (182539)
• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (182540)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (183150)
• TERMOIZOLAŢII, AMENAJĂRI 
INTERIOARE LA CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106 
(183202)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (183240)

• Construcţii civile „la che-
ie”. Proiectare. 0741582972 
(183736)

• Execut puţuri forate. Tel. 
0753886323 (183772)
• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. 
(183951)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă, picuratoare, giru-
ete. 0726835985. (183984)
• Montăm casete, siguranţe, auto-
mate, instalaţii electrice, corpuri 
iluminat, panouri radiante, infra-
roşu. 0726835985. (183985)
• Renovăm căzi, lavoare, montăm 
sifoane pardoseală, boilere, ca-
bine duş, calorifere. 0726835985. 
(183986)

• Execut reparaţii acoperişuri 
terase hidroizolaţie. Telefon 
0742671569. (184011)
• Executăm amenajări interioa-
re, apartamente, scări de bloc. 
Telefon 0754766919. (184080)
• Ofer gratuit teren pentru de-
pozitare moluz şi pământ. 
0733945779. (184167)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (184311)
• Echipă profesionişti, amenajări 
int. şi ext: gresie+ faianţă- 22 lei; 
glet, var- 15; rigips- 12; tencuială- 
12; zidărie- 80 mcm; termoizola-
ţii- 50 mp; gard fier forjat- 150 mp. 
Tel. 0751634974 (184395)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0758920708. 
(184417)
• Zugrăveli, rigips, parchet, tencu-
ială, faianţă, sanitare. 0755415288. 
(184418)
• Zugrăveli, rigips, sape, gre-
sie, parchet etc. 0742921235. 
(184423)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri, 
ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0236314121, 0740771190 (183725)

• Puterile doamnei Aurica dezlea-
gă farmece, cununii legate, împa-
că căsnicii destrămate, vindecă 
boli, beţia; spor în afaceri. 
Rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (184173)

Licitaţii
• Fotbal Club Oțelul SA, cu se-
diul social în Bucureşti, str. Nerva 
Traian, nr. 3, biroul nr. 9, bl. M101, 
et. 6, Sector 3, J40/8321/2013, 
CUI RO 17422808, aflată în pro-
cedura de insolventa, dosar nr. 
23900/3/2013 prin administrator 
judiciar, SCP MB Management 
IPURL, cu sediul social în 
Timişoara, str. Macilor, nr. 26, 
jud. Timiş, RFO II 0243, CUI RO 
20804476, scoate la vânzare: 
1.Autoturism Dacia Logan MCV 
–albastru metalizat la un pret de 
pornire a licitatiei de 12.400 lei 
2.Autoturism Dacia Logan berli-
na- albastru metalizat la un pret 
de pornire a licitatiei de 15.200 lei 
3.Autoturism Dacia Logan pick-
up –albastru metalizat la un pret 
de pornire a liciatiei de 27.650 lei 
4.AUDI Breack A 6 -alroad qua-
tro- Gri la un preţ de pornire a li-
citaţiei de 30.150 lei 5.AUTOCAR- 
VOLVO-51 LOCURI la un preţ de 
pornire a licitaţiei de 625.000 lei 
6.Constructie modulara Magazin 
Suveniruri inclusiv mobilier+ alar-
ma efractie la un preţ de pornire 
a licitaţiei de 21.000 lei 7.Masina 
de spalat industriala la un preţ 
de pornire a licitaţiei de 8.600 lei 
8.Uscator rufe industrial la un preţ 
de pornire a licitaţiei de 8.600 lei 
9.instalatie sauna la un preţ de 
pornire a licitaţiei de 12.500 lei 
10. televizoare LCD 1buc. la un 
preţ de pornire a licitaţiei de 450 
lei Licitatia va avea loc în localita-
tea Galati, str. Alexandru Davila, 
nr. 1, stadion Ancora judeţul 
Galati în data de 21.06.2016 ore-
le 13,00. Participarea la licitaţie 
este condiţionată de consemna-
rea la Unicredit Bank Galati, cont: 
RO37BACX0000000433504000 
până la începerea licitaţiei a 
unei cauţiuni de 10% din preţul 
de pornire al licitaţiei conform 
art.768 alin.1 NCPC. Bunurile pot 
fi vizionate in localitatea Galati, 
str.Alexandru Davilla nr.1, stadi-
on Ancora, tel: 0745562455, dna 
Alina Pasare. Relaţii suplimenta-
re la telefoanele 0722.258.352, 
0735.196.693 sau la sediul pro-
fesional al administratorului ju-
diciar din Municipiul Timisoara, 

str. Macilor, nr. 26, judetul Timis. 
Bunurile care nu vor fi adjudecate 
vor fi scoase la vanzare la acelasi 
pret de pornire in licitatiile orga-
nizate in fiecare marti si vineri din 
saptamana la ora 13.00 la aceeasi 
adresa. (184243)

Adunări Generale
• Consiliul de administraţie al 
O.U.A.I. Griviţa Călmatui anunţă 
convocarea adunării generale 
în ziua de 20.07.2016, ora 10 la 
sediul OUAI Grivita Calmatui, 
cu următoarea ordine de zi: 
1.Realegerea organelor de con-
ducere; 2.Schimbarea sediului 
organizaţiei. (184264)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Ursu Sergiu. Se declară nul. 
(184396)

Dispariţii
• Dispărut de acasă din data de 
07.06.2016, NEDELCU ILIE, domi-
ciliat în Galaţi, strada Zidarilor, 
bloc R6, ap.48. Relaţii la telefon 
0766804975. (184425)

Decese

• Familia îndurerată anun-
ţă încetarea din viaţă a 
acad. pr. dr. ing. BANU 
CONSTANTIN, personalitate 
marcantă a învăţământului 
gălăţean pe care l-a slujit cu 
devotament timp de 50 de 
ani. Soţia Cireşica Banu, fii-
ca Roxana Toader, ginerele 
Dan Toader, nepoţii Roxana 
şi Sebastian, strănepoţii 
Dominic şi Isabela. (184288)

• Colectivul SC Constructa 
Mecanique este alături de fami-
lia Coman Anton Adrian în aces-
te momente grele pricinuite de 
decesul mamei. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate şi Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (184399)

• Colectivul SC ICMRS SA este 
alături de dl director Coman 
Anton Adrian la marea durere 
pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a mamei sale şi transmit 
sincere condoleanţe familiei. 
(184400)

• Conducerea SC ICMRS SA 
este alături de familia Istrate 
în greaua încercare provoca-
tă de pierderea colegului ing. 
ISTRATE DANIEL. Condoleanţe 
familiei îndurerate. (184401)

• Colectivul SC Constructa 
Mecanique este alături de fa-
milia Istrate în aceste clipe du-
reroase când fostul lor coleg 
ing. ISTRATE DANIEL s-a stins 
din viaţă după o lungă şi grea 
suferinţă. Condoleanţe famili-
ei! (184402)

• Sindicatul SC ICMRS Galaţi 
este alături de domnul direc-
tor general ing. Coman Anton 
în aceste clipe grele, când se 
desparte de cea mai iubită fi-
inţă „MAMA”. Sincere condole-
anţe. (184403)

• Sindicatul SC ICMRS SA Galaţi 
anunţă cu nemărginită du-
rere trecere la cele veşnice a 
celui care a fost ing. ISTRATE 
DANIEL. Sincere condoleanţe 
familiei. (184404)

• Familia Cristea este alături de fa-
milia Coman Anton Adrian la ma-
rea durere pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a mamei. Condoleanţe 
familiei! (184405)

 

• Îndureraţi, anunţăm moartea 
incredibilă şi prematură a iubi-
tului nostru soţ, tată şi bunic 
LICĂ VASILE TOFAN (67 ani). 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii „Sfântul 
Lazăr”. Înmormântarea va avea 
loc luni, 20 iunie 2016, ora 
14.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia (184413)

• Dintre toate comorile pe care 
părinţii le pot lăsa drept moş-
tenire copiilor lor, nu e niciuna 
mai de preţ ca un frate. E un 
prieten dăruit de la Natură şi 
pe care o dată pierdut, nimeni 
şi nimic nu îl poate înlocui. 
Adio, LUCKI! Sincere condo-
leanţe familiei Tofan. Lia den 
Hartog (184414)

• Suntem alături de Vali şi 
Carmen în aceste momente 
grele. Sincere condolean-
ţe! Stela şi Dragoş Tihanov. 
(184415)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă o plângi mereu. 
Ne despărţim de fratele şi un-
chiul nostru TOFAN VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Stan, Tofan şi Hulea 
(184419)

• Vom păstra pentru totdeauna 
amintirea în sufletele noastre 
a celui care a fost frate şi unchi, 
TOFAN VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Busuioc şi 
Balcanu (184422)

• S-a stins din viaţă scumpa noas-
tră mamă, soacră şi bunică 
GLUCAS IOANA. Vei rămâne veş-
nic în amintirea noastră. Depusă 
la Biserica „Sf. Marie Mică”. 
Înmormântarea marţi, 21 iunie 
2016, Cimitir „Eternitatea”. 
(184424)

 

• Cu durere în suflete, anunţăm 
decesul celui care a fost soţ şi 
tată BĂLAN CONSTANTIN- 78 
ani. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii 
„Înălţarea Domnului” Ţiglina II 
(Ugira). Înmormântarea va 
avea loc marţi, 21 iunie, ora 
12.00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (184427)

• Cu tristeţe anunţăm trecerea 
în nefiinţă a tatălui şi bunicu-
lui nostru, GARDICIUC MIHAI, 
după o lungă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (184428)

Comemorări
 

• SPANACHE AUREL, astăzi şi 
întotdeauna, ne vom ruga 
Domnului să-ţi lumineze ca-
lea, acolo unde eşti. Din su-
flet, cu toată dragostea... 
Familia (183466)

• Au trecut 5 ani de când ne-a pă-
răsit un suflet bun şi cald, NINA 
PISARCIUC. Noi prietenele tale nu 
te vom uita şi te vom iubi mereu. 
Dina, Margareta, Nuţi (184206)

 

• Cu durere în suflet şi deosebit 
respect, îi anunţăm pe cei care 
au cunoscut-o, că pe data de 
20 iunie 2016 comemorăm un 
an de la trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre mame şi bu-
nici, GROSU EMILIA, lăsând în 
urmă numai lacrimi şi durere. 
Veşnic vei trăi în inimile noas-
tre. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, în Împărăţia 
Cerească. Soţul, fiicele şi nepo-
ţii (184301)

• S-au scurs 40 de zile de 
la plecarea în eternitate 
a dragului nostru RADU 
BUTUNOI, la numai 48 ani. 
Cu pioşenie ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să-i dea 
odihna veşnică în lumina-
ta Lui Împărăţie. Totodată, 
mulţumim tuturor celor care 
ne-au fost alături şi care se 
roagă pentru sufletul lui 
bun şi curat. Cu recunoştin-
ţă, Anda- soţie şi întreaga 
familie. (184354)

 

• Au trecut 5 ani de când ini-
ma bunei şi devotatei mele 
soţii NECULINA PISARCIUC a 
încetat să mai bată, ea ur-
cându-se la cer. Cu inima 
sfâşiată de durere, deznă-
dejde şi singurătare te asi-
gur că nu te voi uita nicioda-
tă şi îţi doresc ca îngerii să-ţi 
vegheze somnul veşnic. Cu 
dor nestins, soţul Vasile. 
(184398)

număr Unic de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Viaþa Horoscop

20 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Toate pânzele sus (ep. 1) (r)
10:10 Înfruntarea regatelor  

magice (SUA, avent. f)
11:45 Filler JO
11:55 Vorbeşte corect!
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Charlot: O noapte 

fără somn (SUA, com., a-n)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:10 Concert Maria Ciobanu
19:00 Exclusiv în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Războiul lui Stalin cu URSS-ul: 

1924-1953 (ep. 3)
22:10 Imperiul dispărut (rus., f. dr.)
00:00 Jurnal Euro (live)
00:15 Nocturne (talk show)

06:55 Imnul României (musical)
08:10 5 minute de istorie (ep. 41) 
08:20 Cristalul întunecat (sua-engl.)
10:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
11:00 La fix (mag. life-style)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Heidi şi Peter (elv., f. dr.)
14:10 5 minute de istorie
14:15 Teleshopping (promo)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:10 Armăsarul sălbatic (aus.) 
16:50 5 minute de ştiinţă
17:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:10 5 minute de istorie
19:20 Teatru TV - Hamlet,  

de William Shakespeare
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Concert extraordinar 

Bubu College Experience
23:30 Replay- Emisiune despre istoria 

fotbalului românesc
01:00 Portret In Memoriam 

Ştefan Bănică (r)

05:30 Vicepreşedinta  
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 9)

06:00 Paddington (engl.-fra.-can.,)
07:35 Un an bun (sua-engl., com.)
09:30 Aceasta este lumea mea 

(SUA, f. dr.)
10:55 I Origins (SUA, dr. SF)
12:45 Din greşeală împreună (SUA)
14:40 O întâlnire (fra.)
16:05 Cei patru fantastici  

(SUA, SF acţ.)
17:45 Pe platourile de filmare 

(SUA, emis. mag.)
18:15 Proiectul Almanac  

(SUA, S.F.)
20:00 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 9)
21:00 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 9)
21:30 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 9)
22:00 Până la capăt  

(SUA, dr.)
00:25 Mi-5: Pentru binele tuturor 

(engl., acţiune)
02:10 Bernard şi Doris 

(sua-engl., dr. bio.)

05:45 I Like IT (emis. mag.) (r)
06:15 Ce spun românii  

(reality show) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:45 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 5, ep. 6)

21:45 Fotbal UEFA Euro 2016: 
Slovacia - Anglia(live)

00:00 Toată România vede  
România! 

01:00 Legături invizibile  
(SUA, s. pol., sez. 1, ep. 4)

02:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)

05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Mondenii (sez. 11, ep. 20) (r)
08:20 Focus Magazin (2015) (r) 
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 15) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Secrete de Stil (ep. 25) (r)
12:10 Cireaşa de pe tort  

(sez. 6, ep. 18)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Dosarele DNA (sez. 3, ep. 2)
16:00 Cu lumea-n cap (div., ep. 6)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (sez. 11, ep. 21)
17:30 Mondenii (sez. 11, ep. 22)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 16)
20:30 Dincolo de limite (ep. 2)
21:30 Cred în mine (ep. 2)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 1)
23:15 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 299)
23:45 Focus Magazin (ep. 178) 
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 16) (r)
01:30 Dincolo de limite (reality show, 

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi de vă iubiţi (div.)
23:30 Un show păcătos 

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Avionul deturnat  
(SUA, acţiune)

02:30 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:00 Acces direct 
(talk show) (r)

04:45 Ce se întâmplă, doctore? 
05:00 Vorbeşte lumea
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Vise de smarald (ven., 2014) 
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) 
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Până la capătul lumii (mex.)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 41)
15:00 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 21)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 139)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 418)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 419)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 31)
19:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 32)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 57)
21:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 58)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 31)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 91)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)

04:45 Testul de rezistenţă (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info. 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Furtună pe Bosfor  
(tur., s. dr.) (r)

03:45 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r) 

07:00 Păstrează amintirile  
(SUA, f. dr.) (r)

07:45 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

08:45 La Bloc  
(s. com., ep. 495) (r)

09:15 La Bloc 
(s. com., ep. 496) (r)

09:45 La Bloc 
(s. com., ep. 497) (r)

10:15 La Bloc (s. com., ep. 498) (r)
11:15 Nuntă a la grec 

(sua-can., com. rom.) (r)
13:30 Povestea unui cavaler  

(SUA, avent. f) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 499)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 500)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 501)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 502)
18:30 Un Cadillac din aur masiv 

(SUA, com., a-n)
20:30 Tornada din Texas  

(SUA, f. dr.)
22:30 Monstrul din Lake Placid 

(SUA, hor. acţ.)
00:30 Donnie Brasco  

(SUA, f. pol.) (r)
03:00 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Survin evenimente neprevă-
zute, care vă împiedică să vă res-
pectaţi programul.

Nu este momentul să vă asu-
maţi mai multe responsabilităţi. 
S-ar putea să fiţi confuz şi să nu vă 
puteţi onora toate angajamentele.

Vă faceţi griji degeaba. 
Norocul vă zâmbeşte atât pe 
plan profesional, cât şi pe plan 
financiar.

S-ar putea să nu vă simţiţi în 
formă, ceea ce vă accentuează 
starea de nervozitate. Păstraţi-
vă calmul şi înarmaţi-vă cu mul-
tă răbdare!

Pentru a evita o ceartă în fa-
milie, ar fi bine să amânaţi orice 
decizie pentru altădată.

Din cauza amânării unei de-
legaţii, programul vă este dat 
peste cap. Nu vă enervaţi, chiar 
dacă sunteţi nevoit să pierdeţi 
timpul fără folos!

Nu este exclus să fiţi irascibil 
şi să vă certaţi cu cei din jur. Vă 
recomandăm să vă temperaţi 
pornirile agresivie.

Sunteţi confuz şi predispus să 
faceţi greşeli. Vă sfătuim să vă 
concentraţi asupra problemelor 
urgente.

Dimineaţă sunteţi irascibil şi 
riscaţi să stricaţi relaţiile cu cola-
boratorii. Păstraţi-vă calmul şi 
nu faceţi caz din orice mărunţiş!

Astăzi vă concentraţi mai 
greu, aşa că vă sfătuim să amâ-
naţi deciziile importante.

S-ar putea să aveţi probleme 
cu banii, motiv pentru care nu 
vă simţiţi în largul dumneavoas-
tră. Păstra ţi-vă calmul!

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
priorităţile. Nu vă întindeţi mai 
mult decât vă ţine plapuma!

[
- În viaţă nu-ţi este sortită 

decât o femeie.
- Şi dacă n-o găseşti?
- Eşti salvat.

[

- Ce este mai dulce decât o femeie?
- Prietena ei.

[

- Nu faptul că bărbaţii se gândesc tot tim-
pul la sex le deranjează pe femei.

- Atunci ce le supără?
- Că gândul nu e dovedit mereu de fapte. 

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iunie 2016

Ingrediente: 500 grame car-
ne tocată de vită, 2 fire ceapă 
verde, un fir usturoi, sare, piper, 
o legătură de mărar, 50 grame 
porumb boabe; pentru garnitu-
ră: 2 dovlecei, o ceapă albă, do-
vlecel dulce cu miez portocaliu, 
4 roşii cherry;

Mod de  preparare: Se cură-
ţă şi se spală ceapa, usturoiul şi 

mărarul. Se toacă mărunt şi se 
amestecă cu carnea de vită şi 
cu porumbul scurs în prealabil. 
Se condimentează cu sare şi pi-
per, după preferinţă, se frămân-
tă bine câteva minute, apoi se 
lasă la rece. Se curăţă dovleceii, 
se spală şi se taie felii şi ronde-
le. Ceapa se desface fâşii şi se 
condimentează cu sare şi piper. 

Legumele se acoperă cu o folie 
de plastic şi se lasă la macerat 
aproximativ 30 de minute. Între 
timp, se scoate compoziţia de 
carne tocată, se udă mâinile cu 
apă şi se formează chiftelele. 
Se înfig în beţele de frigărui cu 
atenţie, ca să nu se rupă şi se 
intercalează cu roşiile cherry. 
Se încinge grătarul, se unge cu 

puţină grăsime sau cu ceapă şi 
se pun legumele la copt într-o 
parte, iar pe cealaltă parte se 
pun frigăruile. Se răsucesc la in-
tervale scurte de timp, ca să nu 
se ardă. Frigăruile de chiftele se 
servesc calde, cu muştar şi alte 
feluri de garnituri.

D.A. 

Chiftele la grătar cu legume coapte
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 300 cm -6 cm
Hârşova 365 cm -3 cm
Brăila   483 cm -4 cm

GALAŢI  372 cm - 8 cm
Isaccea  308 cm -3 cm
Tulcea  248 cm - 2 cm

S‑a întâmplat
pe 20 iunie

ProgramTV
Luni 

20 iunie
1819 - Se naşte 

JACQUES OFFENBACH (m. 
1880), compozitor, dirijor 
francez de origine ger-
mană, reprezentant de 
seamă al operetei clasice 
franceze.

1848 - Se naşte MIRON 
POMPILIU (m. 1897), poet, 
prozator, folclorist.

1861 - Se naşte 
FREDERICK GOWLAND 
HOP KINS (m. 1947), biochi-
mist englez, laureat cu Pre-
miul Nobel pentru Fizio-
logie şi Medicină (1929).

1870 - Încetează din 
viaţă JULES GONCOURT 
(n. 1830), scriitor, istoric 
francez.

1891 - Încetează din 
viaţă MIHAIL KOGĂL NI-
CEANU (n. 1817), istoric, 
ideolog literar, prozator, 
memorialist, „persona-
litate politică de primă 
mărime, unul dintre făuri-
torii României moderne”, 
preşedinte (1887-1890) al 
Academiei Române.

1909 - Se naşte ERROL 
FLYNN (m. 1959), actor 
american.

1913 - Se naşte AUREL 
BARANGA (m. 1979), dra-
maturg, poet, publicist, 
traducător.

1917 - Se naşte IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN 
(m. 2008), om de afaceri, 
pedagog, jurist, scriitor.

1930 - Se naşte DORU 
SEGAL (m. 2011), operator, 
regizor de film documentar.

1931 - Se naşte 
OLYMPIA DUKAKIS, actri-
ţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.

1934 - Se naşte CORNEL 
ŢĂRANU, compozitor, 
mem  bru al Academiei 
Ro mâne.

1937 - Se naşte RADU 
GABREA, regizor, pre-
miat la Lucarno, în 1969, 
pentru filmul „Prea mic 
pentru un război aşa de 
mare”. Din 1974, se stabi-
leşte în Germania, unde 
lucrează ca regizor, sce-
narist, producător. Revine 
în ţară după 1990.

1941 - Se naşte 
STEPHEN FREARS, regizor 
britanic, laureat cu mai 
multe premii.

1954 - Se inaugurează 
podul peste Dunăre între 
Giurgiu (România) şi Ruse 
(Bulgaria), pod combinat 
de cale ferată şi rutier, 
la acea vreme cel mai 
mare pod combinat din 
Europa.

1962 - Încetează 
din viaţă VICTOR PAPA-
COSTEA (n. 1900), istoric, 
specialist în istoria com-
parată a ţărilor balcani-
ce, fondator şi director 
al Institutului de Studii şi 
Cercetări Balcanice şi al 
revistei „Balcanica”.

1967 - Se naşte NICOLE 
KIDMAN, actriţă ameri-
cană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.

1987 - Încetează din 
viaţă VASILE T. DONIGA 
(n. 1908, la Tălpigi, co-
muna Negrileşti, jud. 
Galaţi), folclorist.

1995 - Încetează din 
viaţă EMIL CIORAN (n. 
1911), eseist, filozof, per-
sonalitate marcantă a cul-
turii româneşti contem-
porane.

1997 - Se inaugurea-
ză, în fosta închisoare de 
la Sighetul Marmaţiei, 
Memo rialul Victimelor 
Comu nis mului şi al Rezis-
ten ţei.

2003 - Încetează din 
viaţă AURELIAN STAN (n. 
1910), inginer, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

2005 - Încetează din 
viaţă JACK S. KILBAN 
(n. 1923), inginer, fizici-
an american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (2000).

2007 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN STANCIU 
(n. 1948), doctor în istorie, 
scriitor, publicist, director 
(1984-2007) al Muzeului 
Judeţean de Istorie 
Galaţi.

20 iunie 1963
Linie directă Kremlin - Casa Albă

Cele două superputeri ale Războiului Rece, Uniunea Sovietică şi 
Statele Unite ale Americii, au decis, la 20 iunie 1963, să semneze, la 
Geneva, un acord cu privire la stabilirea unei linii directe de comu-
nicaţie între Kremlin şi Casa Albă. „Telefonul roşu” - cum a mai fost 
numit - a fost instalat la data de 31 august, acelaşi an.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Pictură”, a lui Ştefan 
Buţurcă.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
„Simplitate şi înălţare”, a pictoru-
lui Mihai Coţovanu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria gălă-
ţeană - 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza, nr. 
80) - expoziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - pri-
ma jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievala şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, Exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor, nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”, Expoziţia „Galaţii de altă-

dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţio-
nal românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Expoziţia „Feeria 
cristalelor”, Expoziţia „Flori la ma-
lul Dunării”, Expoziţia „Lumea in-
sectelor”, Expoziţia de fluturi vii, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”,  Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 20,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- luni închis, marţi- vineri, 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză - luni 
închis, marţi-vineri 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Imperiul dispărut
(film dramă, Rusia, 2008)

TVR 1, ora 22,10
Cu: Aleksandr Lyapin, Lidiya Milyuzina, Yegor Baranovsky, 

Ivan Kupreyenko, Yanina Kalganova
Titlu original: Ischeznuvshaya imperiya

Moscova anilor ’70 devine fundalul unui triunghi amoros între doi 
tineri şi colega lor. Acaparaţi de propriile vieţi şi poveşti de dragoste, 
aceştia nu reuşesc să intuiască faptul că ţara în care s-au născut şi în 
care trăiesc va dispărea curând de pe hartă. Poveştile lor de dragoste 
îi fac orbi la mersul marii istorii.

Până la capăt
(dramă, SUA, 2016)

HBO, ora 22,00
Cu: Bryan Cranston, 

Anthony Mackie, Melissa 
Leo, Bradley Whitford, 

Stephen Root
Titlu original: All the Way

Filmul oferă o privire 
în culisele primului an ca 
preşedinte al lui Lyndon B. 
Johnson. El depune jurămân-
tul imediat după asasinarea 
preşedintelui Kennedy şi se 
confruntă cu urmările războ-
iului din Vietnam. Kennedy 
trebuie să creeze un echili-
bru între interese diferite, ca 
să lanseze proiectul său de 
lege despre drepturile civile 
- totul în timp ce încearcă să 
câştige alegerile pentru pri-
mul său mandat complet de 
preşedinte.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MICa PubLICITaTe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onLIne / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTorI CoLaboraTorI / Alina COMşA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEşU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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ORIZONTAL:  1) Cu siguranţă 
nu‑i asta… 2) Scăpată pe faţă de la 
tăiere ‑ şi‑a găsit un rost în viaţă. 3) 
Unitate cu profil forestier ‑ Profeţii 
după Mahomed. 4) Nu scoţi ni‑
mic de la ei... ‑ A căzut la atac! 5) 
O bucăţică...de milioane ‑ Merg…
legate la ochi. 6) Dispensare cu 
deficit financiar ‑ A da... în actul 
de corupţie. 7) A acţiona în apă‑
rare – Expresie a mâniei populare. 
8) Îi umblă gura fără rost pe uliţă 
‑ Secundul vasului în exploata‑
re. 9) Folosirea unui spray fin. 10) 
Evidenţiat la adunarea generală. 
11) Spaima tuturor la categoria co‑
coş – Cărţi…pe alese.

VERTICAL: 1) Indice de calita‑
te. 2) Se întind la drum, cu măsură 

‑ Vin din insule! ‑ Ne întoarce vor‑
ba! 3) Bine intenţionate la trea‑
bă. 4) Observate din depărtare ‑ 
Lucru pe apucate. 5) Se opune…
de la început! ‑ Mamifer…pro‑
tejat, fiind foarte rar ‑ Ecoul unei 
coride spectaculoase. 6) Cel ce ne 
bagă‑n boală – Nici nu mai ştiu 
câţi regi au… 7) A corecta trecu‑
tul după bunul plac. 8) Pastă roşie 
de mai multe feluri ‑ Certificat cu 
spor de vechime. 9) A sări în ochi 
‑ Asta‑i greu de stabilit. 10) Tip 
cu maşină la scară ‑ Învăţat să se 
joace. 11) Boabe iuţi ce taie răsu‑
flarea ‑ Se dau la iepuraşi pentru 
hrană.

Mihai Gherasim

bravade
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România Sud‑Est 20 iunie
Meteo

Bucureşti
21o/34o

Litoral
22o/24o

Brăila
21o/33o

Galaţi
20o/34o

Braşov
18o/30o

Soarele 
 răsare: 5:19 am
 apune: 9:00 pm

Sudoku 2 3
7 9 5

6 8
7 3 6

3 4 5 9
4 3

2 8 5
7 5 9 3

1 7 4 2

3 8 2 1 9
5

7 8
4 3

9 6
9 2

6 8 4 3
1 9 5 7

1 4 3

Fundul de 
apă (pl.)

Omul 
pădurilor

...

...

Culoare de 
mai

Trai răvăşit!

A se 
expune 

la un 
pericol

Legări pe 
ramură
Unse!

Cel ce saltă
Iarbă rea

Anotimpul 
care arde
Semn de 
trecere

Ceai!
Găunoasă

Moral
Lână 

răsucită!

Trecutul în 
grădină

Ceai!
Înclinaţie 
deosebită

Un tip în 
vigoare

Schimbată la 
patron

Ţesătură la 
cabană!

...

Plin de stil!
Rezultat la 

adunare

Armatele 
române
Unică!

Te pune în 
încurcătură

Mulţimi 
fără sens

Trasul în 
piept

Amici de 
cameră!

Acte la proces!

Miez de 
cozonac
Curele 

pentru câini

Idee!
Sesiuni!

Sărită la 
cap!

Mediu vital!

Gh. Gurău

Datul din 
ochi 

Datul de o 
parte

Actorul de teatru şi film Petre 
Gheorghiu s‑a născut pe data 
de 20 iunie 1929. Absolvent 
al Conservatorului de Artă 
Dramatică din Iaşi, în 1950, Petre 

Gheorghiu a debutat pe scena 
Teatrului „Vasile Alecsandri” din 
Iaşi.

Personalitate prestigioa‑
să a teatrului românesc, Petre 

Gheorghiu a fost, din anul 1956, 
o prezenţă artistică proeminen‑
tă pe scena Teatrului “Bulandra” 
din Bucureşti, unde a creat pes‑
te cincizeci de roluri de o mare 
diversitate, din dramaturgia na‑
ţională şi universală. Personajele 
create de Petre Gheorghiu au 
rămas în memoria publicului 
prin „robusteţea fizică şi spiri‑
tuală, prin complexitate, prin 
amestecul de bonomie şi umor, 
de gravitate şi derizoriu” în 
spectacole precum: „Omul care 
aduce ploaia”, „Macbeth”, „A 
douăsprezecea noapte”, „Clipe 
de viaţă” sau „Livada cu vişini”. 
Cel din urmă rol îndrăgit de ac‑
tor a fost Martin Weller, din „Gin 
Rummy” ‑ spectacol reluat şi în 
propria regie.

Pe lângă rolurile din teatru, 
Petre Gheorghiu a interpretat şi 
unele în filme, dintre care men‑
ţionăm: „Avalanşa”, „Neamul 
şoimăreştilor”, „Nunta de pia‑
tră”, „Marele singuratic”, „E atât 
de aproape fericirea”, „ştefan 
Luchian”, „De ce trag clopotele, 
Mitică?”, „horea”, „Moromeţii”, 
„Vulcanul stins”.

Darurile de artist ale actorului 
s‑au completat cu cele de peda‑
gog, Petre Gheorghiu contribu‑
ind la formarea profesională a 
mai multor generaţii de actori ai 
teatrului românesc.

A încetat din viaţă la 6 august 
2000.

    V.G.

Remember

Petre Gheorghiu (1929-2000)

Iunie 1840

a fost brevetat 
telegraful 

electromagnetic

Nuţi - la dans, 
Băse -  
la puşcărie?!

[ Cine‑i papagalul? Ca 
o Afrodită născută din va‑
lurile mării, aşa se unduia 
Elena Udrea pe ritmuri gre‑
ceşti, pe ringul de dans al 
unui restaurant din Mamaia. 
Filmuleţul, difuzat ieri‑dimi‑
neaţă la jurnalul României 
Tv, arăta o Elena Udrea ca 
în zilele ei de glorie politi‑
că, dând senzaţia că nicio 
grijă nu‑i umbrea distracţia. 
Crainicul România Tv a ţinut 
să precizeze că fosta blondă 
cotroceană a mâncat scoici 
în sos de vin şi a băut bere. 
Mda, ştiu, de gustibus… Mă 
rog, şi dansul acela era mai 
degrabă de cadână decât 
unul în caracter elen, dar 
nu vreau să par cârcotaşă. 
Interesant este că jurnalistul 
România Tv a asociat iute 
prezenţa pe Litoral a Elenei 
Udrea cu venirea de urgen‑
ţă a fostului preşedinte al 
României, Traian Băsescu, 
la Constanţa, ca să‑şi vizi‑
teze fratele închis la Poarta 
Albă. Contactat telefonic, 
scriitorul Tudor Octavian a 
explicat dezinvoltura şi lip‑
sa de griji a Elenei Udrea cu 
faptul că sunt Rusaliile, deci 
DNA şi restul instituţiilor cu 
mascaţi şi zornăit de cătu‑
şe nu lucrează. Deci toată 
lumea se poate relaxa! Cât 
despre o posibilă întâlni‑
re între Băsescu şi Udrea, 
Tudor Octavian a admis că, 
dacă s‑ar vedea, ar discu‑
ta, categoric politică. Mda. 
Mie însă mi‑au rămas în 
minte versurile melodiei pe 
care dănţuia Elena Udrea: 
„Tope, tope, o papagalos”. 
Versuri în care un papagal 
care îi dezvăluie stăpânu‑
lui infidelitatea iubitei care 
este sărutată şi îmbrăţişată 
de un altul, când „titularul” 
lipseşte de acasă. Oare ci‑
ne‑i papagalul în scenariul 
Udrea ‑ Băsescu ‑ puşcărie? 
Întreb, nu dau cu parul!

[ Gigi‑eprubetă. Am 
aflat de la Antena Stars că 
bebeluşul adus pe lume de 
Valentina (încă) Pelinel va 
avea un al treilea nume, pe 
lângă Milan‑Cristian. Cică 
Borcea‑tatăl, din închisoa‑
re, ţine ca, la botez, pruncul 
să primească şi numele de 
George, din respect pentru 
Gigi Becali. Păi, nu spunea 
taman Jiji: “Nu botez de‑
cât copii făcuţi prin Sfânta 
Taină a cununiei. Nu ne ju‑
căm acum cu Sfintele Taine 
şi cu nevestele. Nu este un 
copil făcut natural. Borcea 
i‑a dat lui Pelinel sămânţa 
lui de la bancă pentru a face 
un copil”. Păi, nu mai bine îl 
numea Gigi‑eprubetă?

Soare

Astăzi va fi soare, temperatura urmând să atingă 
valoarea de maximum 34 grade Celsius. Pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre nu va coborî sub 20 
de grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va bate cu o viteză de până la 11 kilome‑
tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 764 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea nu va depăşi valoarea de 61 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

20 iunie 1955
Cea mai lungă eclipsă totală de Soare

Cea mai îndelungată eclipsă totală de Soare din intervalul cuprins 
între secolele al xI‑lea şi al xx‑lea a fost cea din 20 iunie 1955, care a 
durat şapte minute şi şapte secunde. A început deasupra Oceanului 
Indian şi s‑a finalizat deasupra Oceanului Pacific de sud‑vest. Punctul 
maxim l‑a avut în Filipine.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

La data de 20 iunie 1840, 
Samuel Morse (1791‑1872) a ob‑
ţinut brevetul pentru inventarea 
telegrafului electromagnetic. În 
1836, Morse a terminat primul 
prototip al telegrafului, folosind 
doar o baterie şi un simplu elec‑
tromagnet, prototip ce funcţiona 
doar pentru distanţe scurte [mai 
puţin de 12 metri]. Morse i‑a arătat 
prototipul profesorului Leonard 
Gale, de la Universitatea din New 
york. Acesta i‑a sugerat lui Morse 
câteva îmbunătăţiri, pe baza că‑
rora telegraful era capabil să tri‑
mită mesaje la 16 kilometri. La 

24 ianuarie 1838, Morse prezenta 
telegraful colegilor săi, iar la 8 fe‑
bruarie, acelaşi an, prezintă pen‑
tru prima oară în public telegraful 
electric, în faţa comisiei ştiinţifice 
din cadrul Institutului Franklin, din 
Philadelphia. În 1938, cu prilejul 
expunerii la New york, Morse a 
transmis zece cuvinte pe minut, 
folosind Codul Morse, care a deve‑
nit, ulterior, standardul transmite‑
rilor telegrafice în întreaga lume.

Brevetul de invenţie cu nr. 1647, 
din 20 iunie 1840, atestă invenţia 
lui Morse.

    V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Conform unui proiect al Ministerului Educaţiei, elevii nu 
vor mai avea voie să folosească telefonul mobil în timpul ore-
lor. Corect, trebuie să împiedicăm consumarea iresponsabilă a 
bateriilor Li-Ion... Altfel, cine (şi mai ales cu ce) va mai filma 
bătăile din pauză, de la grupul sanitar?

[ Adrian Curaj, tehnocratul care conduce Învăţământul, nu 
are pe numele său decât două locuri de veci în cimitirul Bellu, 
adică aproximativ 6 metri pătraţi. Asta scrie în declaraţia sa de 
avere, document conform căruia ministrul îşi pregăteşte serios 
ieşirea din scenă. Vin alegerile generale la toamnă, v-aţi gândit 
la altceva? E un soi de Memento Electoris.

[ Înţeleg că domnul Liviu Dragnea îl cam suspectează pe 
Curaj de la Educaţie. Cum e posibil să deţii două cavouri în 
buricul Capitalei şi să fii posesorul unui singur drept de vot?

[ Premierul Dacian Cioloş a sărăcit de când conduce 
Guvernul României. Acest lucru este evident, după ce-i com-
pari declaraţia de avere din 2015 cu ţidula definitivată zilele 
trecute. O fi bolnăvior, ca să parafrazez un banc aplicabil în 
curtea Ministerului de Interne...

[ În ultimele trei săptămâni, două persoane au fost atacate 
de urs în judeţul Braşov. Se pare însă că nu e vorba despre 
celebrul mamifer cu domiciliul la Cornu...

[ Bugetarii sunt liberi astăzi pentru a serba a doua zi de 
Rusalii. Dacă-i întrebi ce se taie în această sărbătoare religioa-
să (de Paşti e mielul, de Crăciun parcă purcelul), vor răspunde 
la unison că ţânţarul corespunde portretului-robot. E mai ief-
tin şi vine singur la eşafod.

[ Apropo, nimeni nu cunoaşte semnificaţia acestei sărbă-
tori. Contează doar că prelungeşte an de an un anumit week-
end. Dacă eşti patron de hotel sau restaurant pe litoral, like 
& share!

[ Mai sunt câteva zile până la o potenţială dezintegrare a 
Europei, Brexitul fiind un diagnostic cam greu de surmontat. 
Trece cu pupici, se aude din public, iar diverşi lideri de pe 
continent încearcă tratamentul. Sper să nu se ajungă la terapie 
intensivă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă nu vii, 
mă supăr! (II)

Şi tot aşa, în fiecare zi, bătrâna din ziarul de ieri se duce 
în păduricea din sus, se întoarce acasă, vorbeşte singură... ori 
poate numai mi se pare că vorbeşte singură şi „de pe dealuri”, 
cum bârfesc sătenii. Îndrăznesc să-i spun bună ziua, să-i sărut 
mâinile scheletice şi s-o întreb cu cine vorbeşte. Mă pironeş-
te-n mijlocul cărării, cu albastrul năucitor al ochilor, şi-mi zice 
năucitor: „Cu cel de Sus vorbesc! Cu Dumnezeu, adică! Ce, 
nu crezi că-i posibil? Nu crezi că mă aude? Sau crezi că nu dă 
nici un gologan pe mine? Tu n-ai încercat niciodată să-l rogi 
ceva şi să te audă? Ori nu crezi că există? Că aşa sunteţi voi, 
tinerii! Nu credeţi! Credeţi că-i greu şi aiurea să credeţi în 
Dumnezeu! Ziceţi că nici nu vă ascultă şi că nici nu-l auziţi! 
Ziceţi că nu vă interesează şi că vă descurcaţi fără el! Uite, 
vrei să faci o încercare? Acuma, de faţă cum mine! Roagă-l 
să-ţi dea ceva, să-ţi spună ceva! Şi ai să vezi că-ţi trimite! Sau 
ai să-l auzi destul de frumos şi clar cum vorbeşte cu tine! Hai, 
încearcă!”...

 Şi încerc. Nu pot să n-o înţeleg pe săraca bătrână văduvă, 
însă foarte înţeleaptă, văd. Şi-l rog ceva pe Dumnezeu. Şi se 
aude cum îmi dictează o poezie scrisă de Adrian Păunescu, 
despre femeie şi mamă: „Aşa e mama şi a fost bunica./ Aşa 
suntem femei lângă femei./ Părem nimic şi nu-nsemnăm nimi-
ca./ Doar nişte „ele” ce slujesc pe „ei”.// Ei - neglijenţi... iar ele 
- foarte calme./ Ei - încurcând ce ele limpezesc./ Ei - numai 
tălpi... şi ele - numai palme./ Acesta e destinul femeiesc.// 
Şi-n fond, ce fac femeile pe lume?/ Nimic măreţ, nimic impu-
nător./ Schimbându-şi după ei şi drum şi nume,/ pun lucrurile 
iar la locul lor.// Cu-atâţia paşi ce au făcut prin casă/ şi pentru 
care plată nici nu cer,/ de-ar fi pornit pe-o cale glorioasă,/ ar 
fi ajuns şi dincolo de cer.// Ei fac ce fac... şi tot ce fac se vede./ 
Ba strică mult, şi ele-ndreaptă tot./ Şi de aceea nimeni nu le 
crede/ când cad, îmbătrânesc şi nu mai pot.// Aşa e mama şi a 
fost bunica.../ şi ca ele mâine eu voi fi./ Ce facem noi, femeile? 
Nimica,/ decât curat şi uneori copii!// Suntem veriga firului de 
aţă/ în fiecare lanţ făcut din doi./ Ce greu cu noi, femeile, în 
viaţă.../ dar e şi imposibil fără noi!”//...

 Bătrâna îşi şterge câteva lacrimi şi-mi spune: „Ai văzut că 
te-a auzit? Ai văzut că l-ai auzit? N-are cum să nu te audă! 
N-ai cum să nu-l auzi! Fiindcă-i peste tot şi peste toate! Şi 
aici, şi acolo, şi departe, şi aproape! Îţi mulţumesc pentru ce 
i-ai cerut! De data asta, poate îmi ascultă şi mie rugăciunea, şi 
vine să mă ia! Că doar el e şi Viaţa şi Moartea! Nu?”...

Proiect  
de lege
Statul  
le face case 
bugetarilor

Programul “Con
strucţia de locuinţe de 
serviciu” este un proiect 
de lege lansat în dezba
tere publică, anul tre
cut, de către Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice 
(MDARP). Din textul pro
iectului, reiese că statul 
vrea să construiască, 
pentru bugetari, nu mai 
puţin de 6.500 de locu
inţe de serviciu, cu un 
cont total de 284 de mili
oane de euro. Ar urma să 
locuiască în aceste case 
„funcţionarii publici, 
precum şi angajaţii din 
instituţii publice centra
le şi locale sau structuri 
aflate în coordonarea, 
subordonarea sau sub 
autoritatea acestora, 
care nu deţin sau nu au 
deținut în proprietate, 
individual sau în comun, 
împreună cu soţii lor, o 
locuinţă în localitatea 
în care îşi desfăşoară 
activitatea, indiferent 
de modul în care a fost 
dobândită, cu excepţia 
cotelorpărţi din locuin
ţe”, se arată în proiectul 
de lege.

Cea mai mare nevoie 
de locuinţe de serviciu 
o raportează Ministerul 
Apărării Naţionale, care 
a plătit, numai anul tre
cut, 30,5 milioane de 
euro chirie pentru ca
zarea a 20.000 de cadre 
militare.

Gabriel Kolbay

 Hai... să mergem... ne aşteaptă
 şi ne strigă şi ne-ngână...
 hai, nu-ţi fie frică... mergem
 cu biserica de mână!
 
 Şi cu floare la ureche:
 tei, pelin, salcâm, cicoare,
 mătăciune, crin, spânz, nalbă,
 iarbă mică, iarbă mare!
 
 Şi cu sufletul cât casa
 care-acolo ne aşteaptă
 să vedem de steaua noastră:
 dacă-i strâmbă, dacă-i dreaptă!
 

Atunci când cumpără în rate

Românii plătesc  
de două ori mai mult

Când vine vorba de plata 
online în rate, românii aleg să 
achite, în medie, dublu faţă de 
suma alocată printro tranzacţie 
digitală integrală. Astfel, potrivit 
Netopia mobilPay, circa 750 lei 
este suma medie achitată onli
ne în rate, anul trecut. Potrivit 
datelor companiei, majoritatea 
plăţilor digitale cu cardul de cre
dit sunt realizate de Black Friday, 
iar cei mai mulţi români optează 
pentru achiziţii în 12 rate.

 Valoarea totală a tranzacţii
lor în rate procesate de Netopia 
mobilPay, anul trecut, a cumulat 
circa 10 la sută din totalul sume
lor procesate de companie cu 
cardul bancar, iar cele mai multe 
au fost înregistrate în noiembrie, 
luna ecommerceului, când 
toţi retailerii online desfăşoară 
campanii promoţionale de Black 
Friday, scrie Business Magazin.

Totuşi, deşi în noiembrie se 
fac cele mai multe cumpărături 
online în rate, tot atunci se înre
gistrează şi cele mai mici valori 
medii ale plăţilor în rate, un mo
tiv fiind tendinţa consumatorilor 
de a opta pentru cât mai multe 
rate, majoritatea pe durata unui 
an de zile.

În ceea ce priveşte oraşele din 
ţară în care se fac cele mai multe 
achiziţii online în rate, peste 50 la 
sută dintre acestea se înregistrea
ză în Capitală, urmate de Cluj
Napoca, Timişoara, Constanţa şi 
Braşov, fiecare cu o pondere de 
maximum 5 procente.

Cele mai multe achiziţii online 
cu cardul de credit se fac pentru 
produse tech, electrocasnice, 
mobilier, bijuterii, fashion şi pro
duse cosmetice.

Iasmina Stoianovici

Când actorii şi regizorul coboară de pe marele ecran

Protagoniştii filmului „Bacalaureat”,  
în dialog cu gălăţenii

Spectatorii celor două proiecţii 
de gală ale filmului „Bacalaureat”, 
la Cinema 3D „Ioan Manole” au 
avut parte, vineri seara, de o 
experienţă în premieră. De pe 
marele ecran, eroii principali 
ai filmului „Bacalaureat”, Maria 
Drăguş şi Adrian Titieni, dar şi 
regizorul premiat la Cannes, 
Cristian Mungiu, au coborât în 
sală, printre ei, pentru a le răs
punde la întrebări, pentru a le 
oferi autografe şi pentru a face 
fotografii. Dacă Maria Drăguş, 
actriţa germană cu origini gă

lăţene, era aşteptată, alături de 
regizor, apariţia actorului Adrian 
Titieni a fost o surpriză extrem 
de plăcută. Emoţii au fost şi de o 
parte, şi de alta.

„Este minunat pentru noi să 
mai putem asista la seri de felul 
acesta. Vă mărturisesc că în ul
timii zece ani părea că e tot mai 
complicat spre imposibil să mai 
organizăm asemenea seri de 
sărbătoare. Mă bucură că sunteţi 
atât de mulţi în această seară. 
Trăim şi noi din momentele as
tea, chiar dacă nu suntem artişti 

de teatru, ci de film, şi cel mai 
adesea nu avem această legătu
ră şi relaţie directă cu publicul. Şi 
să ştiţi că depindem de reacţiile 
dumneavoastră mai mult decât 
vă puteţi imagina”, lea mărturi
sit spectatorilor regizorul Cristian 
Mungiu.

Reacţiile gălăţenilor au fost 
puternice chiar de la primele 
cadre ale filmului, încercând, în 
glumă, să identifice dacă ima
ginea urbană dezolantă de pe 
ecran era din Micro 40 sau din 
Micro 19...

„Bacalaureat”, partea a doua?

„Sper foarte mult că filmul pe 
care laţi văzut va lăsa un mic 
semn în emoţia şi în mintea dum
neavoastră. Încerc întotdeauna 
să fac filme care să aibă un mic 
impact şi a doua zi după ce leaţi 
văzut. Cred că avem acces cu to
ţii la filme pe care le uităm în mi
nutul doi. Întotdeauna mă preo
cupă să fac filme pe subiecte pe 
care le văd apropiate celor din 
jurul meu. Sper că filmul e sufici
ent de complex pentru ca fiecare 
dintre noi să găsească ceva în el”, 
a mărturisit regizorul.

Dincolo de reflecţie, au fost şi 
curiozităţi. De pildă, cu ce notă a 
luat bacalaureatul Eliza, perso
najul principal. „Cu o notă sufi
cientă încât să fie în situaţia să 
decidă dacă la luat corect sau 
nu!”, a fost replica lui Mungiu, 
aprobată cu un zâmbet de Maria 
Drăguş.

Deşi, între noi fie vorba, cel 
care pare să dea în realitate exa
menul de maturitate este mai 
degrabă tatăl Elizei, interpretat 
de Adrian Titieni.

Întrebat dacă va exista o par
te a doua a filmului, răspunsul 
lui Mungiu a fost unul cu sub
strat: „Urmează partea a doua în 
viaţa fiecăruia dintre noi...”.

Ce urmează pentru cei trei 
protagonişti ai „Bacalaureatului”. 
Pentru Mungiu un turneu de 
proiecţii ale filmului şi speranţa 
unei selecţii la „Oscar”, pentru 
Adrian Titieni  spectacolele de 
teatru de la Bucureşti, iar pentru 
Maria Drăguş  câteva zile pe
trecute în compania bunicii de 
la Pechea, căreia îi poartă (re)
numele!

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Galaţiul se surpă încet, dar 
sigur, şi pe arterele care 
nu au mai văzut lucrări de 

reabilitate de decenii, şi pe cele 
recent asfaltate sau doar cosme
tizate uşor, ca urmare a diferitor 
intervenţii la reţeaua subterană 
de conducte. La colţ de stradă, 
pe trotuare sau pe carosabil, 
acolo unde solul cedează, gro
piţele apar ca ciupercile şi se 
cască devenind tot mai adânci şi 
antrenând covorul asfaltic şi nu 
numai.

Un real pericol precum cel 
descris mai sus îl reprezintă o 
groapă care tronează pe un pe
tic relativ proaspăt de asfalt, pe 
strada Siderurgiştilor, în apropi
ere de intersecţia cu Gheorghe 
Doja. Craterul care deja are lun
gimea la suprafaţă de un metru, 
lăţimea de circa 50 de centimetri, 
este destul de adânc şi, ce este 
mai periculos, se întinde sub as
falt, spre carosabil. Groapa, care 

deja a început să antreneze asfal
tul din jur, a apărut, spun unii oa
meni care locuiesc în zonă, după 
ce acolo sau făcut nişte lucrări la 
reţelele de utilităţi. La scurt timp 
după turnarea stratului proaspăt 
de asfalt, acesta a început să se 

taseze, accentuarea denivelării 
culminând cu surparea de la limi
ta trotuarului. Probabilitatea ca, 
întrun viitor apropiat, gaura să 
devină o groapă în toată regula, 
periculoasă pentru pietoni şi ma
şini, este foarte mare, în condiţiile 

în care în acea zonă traficul este 
extrem de aglomerat, incluzând 
autobuze şi tramvaie, iar margi
nea străzii este ocupată mai me
reu de maşini parcate, care supra
solicită covorul asfaltic.

Foto: Marius Negri

Se surpă şi în Doja!

Groapă ameninţătoare 
iţită în asfaltul proaspăt

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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DIn cOlEcţIA “cElE mAI frumOAsE 
POEzII RămAsE TAblOu”

Şi cu...
 (pentru simpatica moldoveancă Lucia 

Pădurariu, cititoare de VL, La mulţi ani!)

 Şi cu toate cele sfinte
 să vorbim seară de seară...
 şi să stăm ca-ntr-o-ntâmplare
 cu-năuntrul în afară!
 
 Merge, mergem... tocmai unde
 ne/răbdarea n-are capăt:
 nu iei şi nu dai nimica,
 nici nu dau şi nici nu capăt!
 
 Mult... puţin... departe-aproape:
 nu se ştie tocmai până...!...
 Hai, nu-ţi fie frică... mergem
 cu biserica de mână!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Luni

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 iunie 2016

20 - 25 iunie 2016
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